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žydų Kongresas, laikytas At­
adle City, N. J., 1945, kuris 
(įtarė surinkti $100,000,000 iš- 
lisvinimui Palestinos ir kitur 
ivietintų žydų reikalams, kon- 
resas Philadelphijos žydi j ai
uskyrė surinkti $6,000,000 su­
lą. Vajus ėjo berods tik gegu- 
io ir birželio mėnesiais. Dava­
lía iki penkių ir pusės milijono 
olerių. žydų Tautinė Taryba,' 
orią sudaro visos žydų organi- 
liijosy surašė jautrų atsišauki- 
ną abelnai visuomenei į vietos - _ .
įmerikonų spaudą. - Atsišauki- 
naa, greičiausia apmokamas, u- — 
Sėmė ištisą puslapį kiekvieno iš- Į 
¡inančio Amerikonų kalba dien-' £ 
rošcio. Po atsišaukimu pasirašo ££ 
[ymiausi žydų ir Amerikonų. 
turtuoliai ir šiaip aukštai iškilę 
linones. Už poros dienų skaitau Į 
spaudoje, kad “the contribu­
tions for the Jewish cause have 
been oversubscribed amounting 3 
to $6,051,000.” Ar žydai su-¡ 
rinko šimtą milijonų dolerių 
kaip jų kongresas yra nutaręs 
- žinių neteko niekur pastebė­
ti.
Į Tai vienas mums Amerikos 
Lietuviams pavyzdys. Lenkai 
Amerikos taipogi renka $1,000,- ’ 
000 Lenkijos reikalams. Lenkai 
M sudarę vienatinį Amerikos William C. Bullitt, buvęs Ame- 

risos jųjų parapijos ir organiza-' 
rijos. Kiekvienai parapijai i”'

• lenteles, paremtai organizacijai ALK. pildomasis | 
komitetas turis nustatęs tam [ naudoti 
tikrą surinkti pinigų sumą. L.
Lenkų spaudos galima matyti [ perializmo_ prasikaltimus, 
kaip Lenkai savo tautos gelbėji-' 

Įmui dirba pasišventusiai, per- 
[yiršindami paskirtas kvotas. Pa­
vyzdžiui musų mieste Lenkų pa­
rapija vartlu šv. Jana Kantego 
[turėjo surinkti $4,500., o iždan

otred
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SUBOMBARDUOKITE JUOS!”
ATOMINĘ BOMBĄ, KAD 

SUSTABDYTI SOV. IMPERIALIZMĄ
, rikos ambasadorius Rusijai pa- 

j ! sakė,- kad Suvienytos Valstijos 
¡is Į neturėtų abejoti, bet tuojaus 
.m i nciuuvLi atominę bombą kad 
IŠ sustabdyti naujus, sovietų im- 

•"••• . Bul­
litt padarė tokį pasiųlymą savo 
parašytoj naujoj knygoj “The 
Great Globe Itself.” Knyga ata­
kuoja sovietų tautinę ir tarp­
tautinę politiką ir apkaltina So­
vietų Unijos fašistinį imperia-

kų sąjunga “Domu Polskiego’ 
surinko $3,104. vietoj 
paskirtos kvotos, ir tt. 
iras mums Amerikos 

triaros geras pavyzdys.
t Mūsiškiai komunistai, par- 
Igrįžus A. Bimbai iš pavergtos 
įsovietais Lietuvos, surengė jam 
[maršrutą, ir žaibo greitumu, su­
kinko nuo pasekėjų ir šiaip ge­
tru ir duosnių Amerikos Lietu­
sią, per virš $60,0001 Tai tre- 
Ijįįa^mums Amerikos > Lietų- c 
piaiiDrgeras”paTnokinimas. ';
B Dabar pereikime iŠ pirmų tri­
ną parodymų į ¡paskutinę pasi- 
norėti, musų pačių pusę. Musų 
Į pusė Amerikos Lietuvių Tary- 
|ba, Lietuvai Vaduoti Sąjunga, 
[Amerikos Lietuvių Misija, Ame- 
[rikos lietuvių Tautininkų Cen- 
[ tras. Keturi palaidi kūnai be 
t galvos, be sutarties, ne turinti 
[CENTRO, neturinti PLANO vie­
ningai ir išvien veikti Nepri- 
[klausomos Lietuvos laisvei at- 
r gauti. Stoka vieningumo galuti- 
I nai nustelbė tą dalį Lietuvių, 
[kurie iš pradžių buvo linkę rem­
ití visomis galėmis Lietuvos va- 

davimo darbą, kantriai laukda- 
mi ir pasitikėdami, kad ilgai­

niui bus sudarytas VIENAS A- 
LMERIKOS LIETUVIŲ CEN- 

TRAS LIETUVAI VADUOTI, 
[SUDARYTAS VIENAS IŽDAS, 
[VIENAS PLANAS/ Paseka vi­
no to nesusitaikimo tiesiog yra 
[ pagailėtina. Artinasi laikas kel- 
|ti -viešai pasauliui Lietuvos ne­
priklausomybės klausimą, ne- 
[turime tam reikalui ne- pinigų 
[nei numatytų žmonių. Bereik- 
Įhniai susivažiavimai kad ir bu­
ho ir dar yra daromi, tačiaus 
[stiprumo organizuoto jie netu­
rėjo ir neturi, nes tinkamo apa­
rato tam darbui nesudaryta. 
[“Speak easy” susirinkimėliai da- 
pomi neva parodyti kad darbas 
jbe pertraukos yra varomas ir 
[dirbamas, bet vaisiai jo yra 
i menki ir nykus.
I Tai kas reiktų daryti? — gal 
[paklaus ne vienas skaitytojas. 
Kad pagydyti vadų padarytas 
[visuomenei žaizdas, kad atgai­
loti ir pakelti žmonių ūpą, aš 
[matau vieną ir tik vieną būdą, 
[būtent: ŠAUKTI ANTRĄ A- 
[MERIKOS LIETUVIŲ kon­
gresą arba VISUOTINĄ SEI- 
ImĄ
I Naujas Kongresas arba Sei- 
[®as turėtų likviduoti visas iki 

šiol paskyriai veikiančios orga- 
pzacijas, natūraliai mirštan- 
[cias. Kongresas arba Seimas tu­
pėtų sudaryti naują ĄUK- 
BČIAUSIĄ AMERIKOS LIETU­
SIŲ INSTANCIJĄ į kurią turė- 
pą įeiti senesnių ir jaunesnių A- 
[merikos Lietuvių geriausios ir 
[veikliausios smegenys iš panai- 
[kintų organizacijų, kitų organų 
[ir pavienių, sakysim, iš 100 
[Žmonių. Tokio plataus maštabo 
[sudarytas naujas organas at- 
[stovautų kiekvieną didelę ir 
[mažą koloniją, jų organizacijas 
■^pavienius veikėjus. Sudaryti 
[VIENĄ IŽDĄ, o likviduotos or- 
«anizacijos likusius balansus

Bullitt, buvęs pilmas ambasa­
dorius Rusijai, po atnaujinimo 
diplomatiškų ryšių 1933 metais 
ir kurs stebėjo bolševikų revo­
liuciją 1917 ir 1918 metais Mas­
kvoje,, pasakė, kad Rusijos tik­
slas yra nugąlėti pasaulį del 
komunizmo. Jisai pasakė, kad 
“Suvienytos Valstijos, turėda­
mos atominę bombą ir dabarti­
nę galingą oro jėgą dabar yra 
daug galingesnės už Rusiją ir 
galėtų ją sunaikinti.” Jisai sa­
ko, kad Stalinas nėra patenkina­
mas dėlto, kad jo tikslas yra 
įsteigti komunistišką diktatūrą 
per visą pasaulį.

t’
jorii Jugoslavijos armijoj. Vo­
kietijai užpuolus Jugoslaviją, 
b¿l. 1941 metų, vyriausybė iš- 
bęgo, bet jisai pasitraukė į kai­
nos ir trumpu laiku suorganiza- 
v| partizanų grupę. Ištremtas 
iį^jius Petras jį paskyrė karo 
¡■fflIigteriu ir kaipo Jugoslavų 
pasipriešinimo vadą. Vienok 
1Ò43 metais, gen. Josip ’ Broz- 
įiflfealas Tito pradėjo jį kaltin- 
truž veikimą iš vien su naciais, 
jllpartizanai susikirsdavo su 
MĮ; Įeitais. Kada vokiečiai pra- 
IflKiėjo, Michailovičius bijoda-

Tito — pasislėpė, bet jį 
Tito sekliai surado, suareštavo 
W° 13-tą, ir jau šiendien jis 
yla sušaudytas.

Belgradas, liepos 17-tą. — 
Nepraėjus nė 48 valandoms po 
komunistų režįno pasmerkimo 
mirti už koliaboravimą su na­
ciais. ii' išdavystę,ygeneroląs Dra , 
ja Michailovičius su_kitais aš- I 
tuoriiais jo .sandraugais buvo 
sušaudyti prieš šaudymo eska­
droną, privatiškai ir militariŠ- 
kai.

Ali jantai jį anksčiau plačiai 
pagerbė kaipo jugoslavų pasi­
priešinimo organizatorių. Aš- 
tuoni kiti apkaltinti buvo sykiu 
nužudyti: Radoslav - Radę Ra­
die, 56m., buvęs četnikų sky­
riaus komandierius; Milos 
Glisch, 36m., četnikų vadas; 
Oskar Pavlovic 54 metų buvęs 
Zagrebo policijos vadas; Dragi 
Yovanovic, 44 metų, Belgrado 
policijos viršininkas; Yanasje 
Dinic 55 metų, buvęs vidaus mi- 
nisteris; Velibor Yonic, 54 m., 
buvęs Mokslo Ministeris; Duro 
Dokic, 72 m., buvęs Komercijos

sušaudytas._______

B Guardia Išvyko
àshington, D.C., liepos 

t^- F.IL La Guardia, UNRRA 
.¿Oiįil is direktorius su kitais 

valdininkais išskrido 
l^Syu į užsienį tremtinių ap- 
žmirenmo tikslu. La Guardia 
kętina dalyvauti UNRRA penk- 
t»^rybos sesijoj, kuri prasi- 

Į (Ola^enevoje rugpiučio 5-tą ir 

 

ía|kuà<ys Italiją;, Grekiją, Jugos- 
. i . Ukrainą, Balta Rusija.

Minurtens; Kosta Musida, 49,; fcriu8, y^tingai nori yi¿¿- 
metij. buvęs karaliaus Petro ai-,^^įvykiis Jugoslavi- 
de-de-camP-, , 1 lįi ir dviejosį Sovietų respubli-

. deL priežasties. raportų
su imt^ trylikai, Jgfed . ,_^^®b^NR*RA^neiikšlųJad!mi^ -
TyRaietrrivieni ajpie 20 metų ki- ffiistriivimą, ir del nepripažinimo 
ti iki 18 mėnesių. [ ¿redito UNRRA karo tremtinių

Jugoslavijos parliamentas at-.Šelpimui.
metė jų prašymus dei pasigailė-' • La Guardia pareiškė Norwe- 
jimo. Constantin Fotich ,Jugos-'gijos vyriausybei padėką už au- 
lavijos ambasadorius Ameriko- kas del pašalpos. Nowegija pa­
je, yra laimingesnis už čet- aukavo 11,510,000 kronų arba 
nikų vadą, Micliailovičių. Jis' $2348,040. del UNRRA šelpi- 
girdėjo savo nuteisimą — 20 mo reilcalų: konservuotos mėsos 
metų kalėti, Washington^. Nors ¡už 1,000,00- kronų; 10,000 tonų 
Tito įsakė savo vyriausybei rei-j bulvių, 2,000,000 kronų; alie- 
kalauti Suv. Valstijų išsiųsti:; jaiis ir kitų produktų už 6,000,- 
Foticli į Belgradą, nėra nė vie- 000 kronų; riebalų, už 1,,400,000 
no komunisto, kurs išdrystų to " 
reikalauti iš Washingtono ar. 
Valstybės Departamento. Gene: 
rolas. Michailovičius ir jo ¡pagel- 
bininkai buvo nuteisti mirties 
bausme arba kalėti ne dėlto kad 
kovojo prieš nacius, bet dėlto,; 
kad priešinosi komunistams.

Michailovičiaus teismo spren­
dimas buvo žinomas ¡pirm teis-i 
mo, nes prasidėjo birželio 20-tą. 
Tito grįždamas iš Maskvos pa- 

j sakė, kad Michailovičius yra kai 
tų kalčiausias L.._.1_L.1.

Įmerikiečiai lakūnai pakartotinai 
prašė jugoslavų teismo leisti 
jiems liudyti už četnikų vadą, 
bet kas kartą buvo atmesti.

Michailovičius buvo 17-kos 
metų kai mokinosi Belgrado mi- 
litariškoj akademijoj, kada ka­
ras užsidegė Balkanuose, 1912 

ar-

pinigų turėtų perduoti naujos 
instancijos iždan.

Tpkia liaujai sudaryta AME­
RIKOS LIETUVIŲ AUKŠČIAU­
SIA INSTANCIJA pasidalytų 
darbais: a) rinkti pinigus nuo 
savo žmonių ir kitataučių, ypač 
Amerikonu; b) turint kapitalo 
ižde ieškoti Amerikos spaudos 
užtarimo Lietuvai nepriklauso­
mybę gražinti; c. ieškoti už­
tarimo TINO ir USA kongrese; 
d) ieškoti užtarimo ir pagelbos 
išvietintu Lietuviu reikalu; e) metuose. Jisai tada stojo i ar- 
šauktis prie pasaulio likusios miją, ir tuojaus buvo pakeltas į 
sąžinės kad naujai tiranijai isi-! leitenantus, kuris garbingai pa­
galėti neduotų; f) numatyti ki-'sižymėjo laikej>irmo^pasaulinio 
ti darbai.

Mažiausia kolonija turėtų 
bent 'Vieną savo perdetini Ame­
rikos Lietuviu Aukščiausioj In­
stancijoj. Lietuvių Informaci­
jos Centras, Bendro Amerikos 
Lietuvių šelpimo Fondo skyriai, 
turėtų pasilikti savo vietose,- ku­
rie atlieka įtenkinančiai 
duotis. Amerikos Lietuvių Ta­
rybos ir Lietuvai Vaduoti Są­
jungos skyriai galėtų perimti 
naujos instancijos, vardą, kiirį 
nustatys Kongresas arba Sei­
mas.

Jeigu to ką viršui paminėjau 
neįkunisime, , nesubendrinsime 
paskyriai veikiančiu iki šiol mu­
sų jiegu į VIENĄ STIPRŲ 
KŪNĄ dirbti nepriklausomybę 

I Lietuvai atgauti ir geriaus da- 
padėti išvietintiems Lietuviams. ka¡7 Vke-phTnininkČT vieta“ pa- 
Europoje, jie mirtinai apsirks — ■ ■ -- 
laukdami nuo amerikiečių išga- 
nimo. . . Mums patiems prireiks 
manyti kad musų vadai neteko 
vilties nepriklausomybę Lietuvai 
atgauti, paliekant ją padėtyje 
kurion nekaltai pakliuvo.

Z. JANKAUSKAS

kronų ; 1,000,000 kronų del UN- 
RRA administravimo ekspensų; 
15,000,000 kronų kredito šalims, 
norinčioms pasiskolyti pašalpos 
reikalams._____________

Amosov ir Suslov 
Leidžia Knygas 
Lietuvoje

New York — “Spindulio” 
spaustuvė Kaune atspaude 15,-

ir turi mirti. A-¡200 egzempliorių knygutes “Ką 
davė Tarybių Valdžia Darbo 
žmonėms” (45 pusi, kaina 1 
rubl.): ją parašė Amosov “Tie­
sos” leidykla išleido 20,000 eg­
zempliorių knygeles “TSRS 
Tautų Sąjunga ir Draugystė” [ kiek savaičių pirmiau. Rusija ir 
Jų Laisvo Vystymosi r Sukies-! Argentina sutiko įsteigti diplo- 
tėjimo Pagrindas. Ją parašė rau1 matiškus santykius, šis reikalas

NAUJI LIETUVIAI PABĖGĖLIAI IŠ
' EUROPOS

Liepos 15d. atplaukė iš nes į Pittsburgh’o apylinkę;: 
Bremerhaven, Vokietijoje,1 Jono Jasinsko pasitikti at- 
laivas MARINE FLASHER1-1- -• —-- — 
su 868 keleiviais, kurių tar­
pe šešiolika Lietuvos ir lie­
tuvių J. A. Valstijų piliečių.

Tarpe atvykusių yra Juo­
zas, Vladislava ir Valerija 
Grigaičiai.' Lietuvos Gen, 
Konsulo J. Budrio sesuo Va 
lerija Grigaitienė per eilę 
metų buvo gerai žinoma 
Kauno Valstybės Teatro o- 
peros solistė ir Valstybės 
Konservatorijos profeso­
rius. Juozas Grigaitis buvo 
Vyriausio Tribunolo teisė­
jas.

Amerikon grįžo Mato Mi­
luko penkių asmenų šeima. 
Milukai buvo vieni iš tų, ku­
rie, atgavus Lietuvai nę?

- priklausomybę.-po pirmojo- Elena Petrokai te išvyko 
pasaulinio karo, sugrįžo į 
Lietuvą ir ten laimingai gy­
veno. Bet štai atėjo okupan­
tai ir gyvenimas savam 
krašte lietuviui pasidarė ne­
įmanomas. Milukus globoja 
jau seniau Amerikon grįžęs 
J.A.V. pilietis sūnūs Matas 
Milukas.

Kiti atvykusieji lietuviai 
tai J.A.V. piliečiai: Vytau­
tas Jucevičius su 
Beatriče, vyksta pas gimi-

vyko giminės į uostą ir ap­
gyvendino 317 Ann St., Har 
rison, N. J. Medicinos gydy­
tojas Mildos Budrienės pa­
sitikti atėjo į uostą “Tėvy- 
nės”redaktorius Pranas Ba­
joras, kuris padėjo jai susi­
rasti savo draugę Apoloni­
ją Gajauskaitę, taipgi nese­
niai iš Europos atvykusią, 
pas kurią viešnia laikinai 
apsistojo, o po to išvyksta 
pas rūpestingą giminaitį J. 
Maksvytį, 661 Ingraham 
Ave., Gaulmet City, III.

Koste Štarienė su šešerių 
metų dukrele Irena išvyko į 
Worcester, Mass, ir laikinai 
apsistojo pas brolį 9 Colum­
bia St., Worcester, Mass.

pas gimines į Čikagą, o Al­
bertas Musteikis tuo tarpu 
apsigyvens New Yorko a- 
pylinkėje. Pastarasis žino, 
kad Lawrence, Mass., gyve­
nę tėvai turėjo ten giminių 
ir draugų, bet nežino nei jų 
pavardžių, nei kur jie da­
bar gyvena.

Atvykusius pasitiko, ir 
padėjo su formalumais, Lie­
to New, Yorke Attache A. 
Šimutis. P. G.

ARGENTINA IŠ SOVIETŲ PRAŠO 
NACIU KARIŠKU GINKLU

New York,, liepos 18-tą, 
Argentina prašė Rusijos ar so­
vietai negalėtų jau pristatyti 
nacių kariškas medžiagas ir gin­
klus. šis prašymas buvo įteiktas 
Sovietų prekybos delegacijai

donųjų režimo bosas Lietuvoje 
M. A, Suslov (Išleista Vilniuje 
24 puslapių kaina 30 kapeikų). 
Taigi — Lietuvą užplūsta rusų 
rašytojų propagandinė literatu­
ra, kurią Lietuvos žmones turi 
spausdinti savo lėšomis.

dabar svarstomas ir eina dery­
bos tarp tų dviejų šalių. Mano­
ma, kad šios derybos bus užgir- 
tos Maskvoj ir Buenos Aires. 
Rusija atsiųstų Argentinai vo­
kiečių ginklus ir karines me­
džiagas iš milžiniškų sandelių,

pagrobtų laike kariavimo dabar­
tinėje soįvietų zonoje Vokietijo­
je ir tàiipgi sovietų okupuotose 
šalyse. Argentinai vokiečių gink 
lai yra reikalingi dėlto, kad jos 
armija buvo vokiečių išlavinti ir 
įrengta prieš Antrą Pasaulinį 
Karą, tai papildytų jos dabarti­
nius apsiginklavimus.

Argentina ne tile įdomaujasi 
karinėmis medžiagomis, bet ir 
deriasi del Vokietijos karinių 
fabrikų pergabenimo. Argentina 
pareiškė 
ginklų 
idant jai . nereiktų tiek daug 
pirktis- iš užsienio.

POTOFSKY Į HILLMANO VIETA
New York, N. Y., liepos 17'! Komiteto veikimuose, Amerikos 

tą. — Jacob S. Potofsky, per Į Darbo partijoj New Yorko val- 
paskutinius šešis metus buvęs ' 
generalis sekretorius - iždinin­
kas Amerikos Drabužių Darbi­
ninkų Unijos, buvo ¡vienbalsiai 
išrinktas prezidentu, į vietą 
Sidney Hillman, kurs mirė pe­
reitą šeštadienį. Potofsky buvo 
išrinktas vadovauti vienai iš 
C.I.O. galingiausiai unijai, iki 
1948 metų kada ¡bus išrinkti 
nauji vaidybos nariai. Į Potof- 
sldo vietą išrinktas Frank Ro-

I senblum, buvęs vice-pirminin-

RUSIJA NEGAUS PASKOLOS ŠIAIS 
1946 METAIS

likta tuščia.
Apsiimdamas eiti unijos pre­

zidento pareigas, Potofsky pa­
reiškė kad “jo administracija 
tęs tolaiu Hillmano tradicijas ir 
Hillmano politiką.” Jisai pareiš­
kė, kad unija kaip pirmiau daly­
vavo C.I.O Politiškos Akcijos

stijoj., Pramonės Unijų Pasau­
linėj Federacijoj; taipgi rems 
Philip Murray ir C.I.O; kovose 
už progresyvį valdymą Wash­
ingtone ir įvairiose valstijose.

Potofsky gimęs Radomisly, 
Ukrainijoj, ¡ Rusijoje 1894 me­
tais. Jis buvo jaunas atvežtas į 
Ameriką ir nuo jaunų dienų jis 
dirbo pire siuvimo drabužių ir 
priklausė prie unijos, Chicagoje. 
čia ir susidraugavo su Hillmanu 
ir sykiu su juo kovojo už darbi­
ninkų gerbūvį. Jisai darbavosi 
su Hillmanu ¡per visus metus, 
organizavo darbininkus į unijas 
ir vedė streikus. Jisai su Hill­
manu suorganizavo Amerikos 
Darbo partiją ir C.I.O. — P.A.C. 
Jisai taipgi dalyvavo įvairiuose 
miesto, labdarybės ir patriotiš­
kuose veikimuose.

Washington, D.C., liepos 17- 
tą. — Rusijai reikės palaukti iki 
ateinančių metų del paskolos —k 
net ir dalies to $3,750,000,000 
kredito, kurį Kongresas nubal­
savo Britanijoje šeštadienį. 
Kremlinas nori pasiskolinti apie 
$1,000,000,000 iš Suvienytų Val­
stijų. Britų paskola buvo užgir- 
ta 219 balsais prieš 155 ir kaip 
tik prezidentas Truman pasira­
šys, Londonas galės pradėti iši­
minėti pinigus. Už šią paskolą, 
britai prižadėjo darbuotis del 
laisvesnės ir nesuvaržytos pa­
saulinės nrekvbos.

Britų kreditas bus sumokėtas 
tiesiog iš Suvienytu Valstijų Iž­
do, bet Maskva gautų iš Ek­
sporto— Importo banko, vy-¡ losovskis”,___
nausybės agentūros su daug “Lady Hamilton”, “Pava 
mažiau kaip $1,000,000,000 liku- [ Valsas”, “Petras Pirmasis' 
šio kapitalo. Iš šio banko nese-. t.t.

niai Prancūzija gavo $650,000,- 
000 paskolos ir Etiopia $3,000,- 
000. Suvienytos Valstijos išlei-. 
do nepaprastus įstatymus iš 
priežasties artinų-— karo lai­
kų ryšy tarp šios šalies ir Ang­
lijos, su tikslu, kad pagerinti; 
pasaulinę pramonę ir gerbūvį.

Kauno ir Vilniaus 
Teatrai

New York (LAIC) — Iš Lie­
tuvoje leidžiamų laikraščių, ma­
tyti, kad šių metų, pradžioje 
Vilniaus valst. dramos teatre 
buvo statomi: 1 “Uždavinys”/ 
“Tartiufas”, “Marti”. Vilniaus 

'kino teatruose: “Zigmantas Ko-' 
’' j”, “Kalti be Kaltės”, 

“Pavasario, 
i?
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ISPUDŽim IŠ SLA SEIMO
Konversija Tai Daviniai Blogų Investmentų, Blogos Ad­

ministracijos, Priimta Kaip Neišvengiama Finansinė 
Reforma. Konversija Nepilnai Tobula, Skubiai 

y ruošta, Koki Bus Jos Daviniai Ateitis Pasakis.
(Tęsinys iš No. 27-to)

Sla pravesta konversija, kaip vuose. Buvo aišku, kad jei 
tūli seimo* delegatai pasisakė, versija butų atmesta, valstijos

Pa-

kon-

atimtų leidimą iš SLA daryti 
biznj, jeigu atidėtų konversijos 
vykdymą ligi kito seimo, ligi 
konversijos planas butų pato- 

' bulintas, geriau apskaičiuotas. 
■ organizacija susilauktų uždary­

mo durų valstijose. Tatai dau­
guma balsų nubalsuota vykdinti 
pradėtą konversiją., nors jį ne‘ 
tobula.

Rezoliucijos Senelių 
Naudai

Buvo priduota rezoliucijos 
formoj — maža pataisa, kurioje 
buvo noras apsaugoti senelius 
narius nuo išmetimo iš SLA, bū­
tent; tokius narius išlaikyti, ku­
rie mokėjo į SLA 30-40 ar dau 
giau metų, kurie pasenę, negali i 
dirbti, neturi pajamų užmokėti 
už savo apdraudą. šiame reikale, 
ačiū adv. Ant. Oliui, Icuris šį 
reikalą pakelė ir jo iniciatyva 
pagaminta rezoliucija viršminė- 
tai pataisai. Bet gi rezoliucijai 
pasipriešino SLA sekt. p. Vini- 
kas aiškindamas, kad tokio pa- 
siųlinimo negalima priimti^ nes 
SLA turi 65% narių, kurie nuo 
65 ligi 85 metų amžiaus. Jeigu 
butų priimta rezoliucija,kurioje 
sakoma, kad po pravedimo kon­
versijos, kurį duosią lėšų fon­
dui apie $90,000 pajamų, tai 
mokant senelių narines mokes­
tis davimu jiems subsidijų iš lė­
šų fondo butų sunaudoti visi 
lėšų fondui gauti kasmetą pini­
gai, neliktų pinigų administra­
vimui SLA., išmokėjiui virši­
ninkams algų, darbininkams al­
gų, kitokioms administracinėms 
išlaidoms.

Bet- štai.čia; vėl tas senelių 
prietelius, adv. Olis, sako: gerb. 
p. Vinike, juk mudu kalbėjome, 
tarėmės su aktuarais, jus suti­
kote su tuo faktu, kad po pra­
vedimo konversijos lėšų fonde 
bus pajamų apie $90,000; taipgi, 
sutikai su mano nuomone ir ak- 
tuarai sutiko, kad tokiems sene­
liams, kurie neturi pajamų, ne­
dirba, bus galima duoti pagal­
bą — subsidiją iš lėšų fondo ap­
mokėjimui jųjų mokesčių ir to­
kiu budu jie nebus išmesti 
SLA.

Tada p. Vinikas biskutį 
kaitęs atsisėdo, nekalbėjo, 
jo į seimą pakviestas aktuaras 
aiškino, kad jeigu visi dabar 
SLA nariai bus perkelti konver­
sijų į naują apdraudą, tai gali­
ma tikėtis, kad lėšų fonde bus 
apie $90,000 ir tokiems sene­
liams parama galima, bet jeigu 
ne visi nariai persikeltų, jei lė­
šų fonde nebūtų tiek pajamų 
kiek numatoma, tuomet butų

persikelti į naują formą ap­
draudos konversijos pravedimu^ 
bet šiems nariams turi but iiž-, 
dėti assesmentai užpildymui dO 
ficitų jųjų apdraudos rezervüíB 
se. Laike šitų diskusijų, buvęs] 
SLA Prez. F. J. Bagočius suvalą 
dino profesionališką “komediją”J 
nuo rostrum kalbėdamas, klau-f 
symus statydamas aktuaramįiįg 
Jis pasisakė, kad buvo .10 metų 
SLA ’Prezidentu, dar gi esąs 
advokatas, bet jis prisipažinai 
aktuarams, kad apie apdraudos 
įstatymus valstijų mažai ką te­
žinąs (pasirodė, kad jis mažai 
težino ir apie SLA konstituciją), 
jis išreiškė nuomonę, kad kon­
versija priverstinos gajios nelu 
ri, ibet kaip butų su tais senais 
N.F.C. skyrių nariais, ar jie 
butų išmetami ar ne, tai nežino. 
Jo nuomone, toki nariai užvesti) 
bylas prieš SLA reikalaudami 
išmokėti jiems pomirtines jųjų 
kontrakte (polisuose) pažymėk 
tas. Jis kalbėjo daug, bet pasa­
kė, tačiaus jis gražiai vaidino 
savo profesionališką “komedi­
jos” rolę ne tiek aiškindamas 
reikalo esme, kiek statydamas'' 
klausimus aktuarams. I

Aktuaras Fondelier atsakė * 
Bagočiui (šypsodamas), kad 
Bagočiaus baimė įtraukti SLA 
į bylas be pagrindo, susidarė įs­
pūdis, kad aktuaras stebinsi Ua^i 
gočiaus, kaip advokato ir buvu­
sio SLA Prezidento mažažifi^^ 
ba. šį įspūdį pastebėję seimo at­
stovai, šypsojosi, kai kurie pa­
reiškė : “Vargšas tas mus Bago­
čius, mažai jis nusimano 
apdraudos įstatymus, bet vis 
viena jis kandidatuoja į SLA

aktuárô

fwrly sub 
r»o Years 
One half J

Įmirko# I

Ketini prat
Dvltm met
Pusei

Pnnnmenl

Enterad ai
Office

finansiniu ir moraliniu atžvilgiu 
¿ rezultatas blogo gaspadoravimo 

-buvusių SLA valdovų, tai davi­
niai jųjų įgnorantiškumo, ne­
atsargumo ir nekompentetišku- 

: mo. SLA gavo didelius nuosto- 
- liūs blogais investmentais, susi­

laukė neįskaitomo turto virš 
pusės milijono dolerių! Inves- 
luoti SLA narių apdraudos re­
zervų pinigai žuvo. Prie to yra 
kitos priežastys, būtent, SLA 
narių pasenimas, padidėjimas 

. mirtingumo. Nors p. Vinikas, 
SLA Sekretorius, aiškino, kad 
pastaruoju laiku jaunųjų narių 
mirtingumas pralenkė senųjų 
narių, bet jo pareiškimams ir 
statistikos “faktams” seimo at­
stovai nepatikėjo, su abejone 
jo “faktus” priėmė.

Vinikas pasižymėjo SLA sei­
mams davimu statistikos žinių, 
šioj srity jis pasirodė labai ge- ; 
niališku statistikų. Dėja, dele- : 
gatai sako: jeigu jo statistikos ] 
tiek teisingos ir praktiškos kaip 1 
tūli jo pranešimai, tai negalima ; 
joms patikėti be patikrinimo. ' 
nesuderinamos su logika kaip ; 
tūli jo pareiškimai, kuriuos sei- ; 
mo delegatai nuneigė kaipo ne- i 
suderinamus, su tikrove. ■'

Vinikas statistikų “specialis- ; 
tas”, bet kaip administratorius 
SLA organizacijos, toli gražu 
netobulas, nes nesugebėjo per 
eilę metų parengti organizacinių 
planų organizacijos ekspansijai, 
gavimui naujų jaunų narių. Jo 
specialybė ir su daugeliu tų in­
vestmentų ir perimtų už mort- 
gečius nuosavybių nerado admi­
nistracinio geniališkumo, šiuos 
faktus Penn. Valstijos (ir kitų 
valstijų egzaminierių raportas 
iš 31d. gruod. 1940 metų ryškiai 
parodo, šį liūdną faktą rodo ir i 
jo su aktuaro pagalba parengtas 

. konversijos planas, kuris nepil­
nai tobulas, skubiai pravestas, 
su maximum apskaičiavimais.

Seimo atstovai, ypač kuopų 
sekretoriai, kurie vykdė konver­
siją, susidūrė su neaiškumais 
joje, surado, kad daug apskai­
čiavimų paduotų nariams turin­
tiems tokį pat amžių, tiek pat 
laiko išbuvusiems Susivieniji­
me, tokio pat laipsnio apdraudą ■ 
turinti, bet nevienodos jųjų mo- 
kestys, vieni perdaug “pajau- i 
ninti,” kiti mažiau, jųjų kredi- . 
tai likusių pinigų rezervuose ne- ; 
vienodi, šį faktą patvirtino bu- i 
vęs SLA Prez. S. Gegužis pa- i 
reikšdamas, kad jis gavo dvi i 
aplikacijas skirtingu laiku per- i 
sikėlimui į naują formą apdrau- 1 
dos, bet jose skirtinga suma jo 
mokesčių ir kitų privelegijų. S- 
LA 207 kp. atst.J.Tvaronaitis tu ___________ _________________ '
rejo tokias pat pastabas, Inz. I sunkenybių, dėlto p. Vinikas seimas nutarta laikyti Bostone. 
Norkus pareiškė tokį pat paty- j priešinasi tokiai pataisai. Vie-1 žodžiu, pravedus konversiją vįs- 
rimą konversijos netobulumu,1 nok aktuaras išreiškė nuomone,1 kas žaibo tempu užbaigta. Bet 
skirtingų apskaičiavimų.

ap¿e

Prezidento urėdą.” Po 
atsakymo į Bagočiaus klausi­
mus, Bagočius atsisėdo 
miai sėdėjo. Vienas žymus jau­
nos kartos advokatas, seimo 
delegatas, šypsodamas pareiš­
kė : “Fortunantas nepasidarė 
sau kapitalo, priešingai, pasiro­
dė silpnai ir savo prestyžą su­
mažino.”

Šis kalbamasis reikalas iš­
spręstas nutarimu, kad kurie 
nariai N.F.C. (National Frater- 
nal Congress) skyrių norės pa- uoui
likti senuose skyriuose paliks,< ¡Hurékim ¡ ateit¡ 
bet jiems assesmentai bus t^,fr atviro¿s 
dėti pagal apskaičiavimų jtf Q w Susivienijimas stipi¿ 
likusių rezervuose pinigų ir jie. - ...........J - -

ir ra-

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLAS, CHICAGO, ILL

įsteigta p. Laukaičio sumany­
ta fondacija, tokiam pasyviam 
Susivienijime mažai laimėjimų 
turėsią. Nors šios fondacijos 
pamatinis tikslas geras ir kib­

inus, bet kyla klausimas jo ad- 
i ministravime visų problemų a- 

Bet nenustokim vilties, 
j su pasitikėjimu 

ir atviromis akimis jei norime,

dovanas, kaip tai, puikų $200 I. 
J. Fox .kailinį kautą, 2 piece Wai 
nut Veneer Bedroom Set; Por­
celain Top Breakfast Set'; 54 
piece Dinner Set; $20 Perman­
ent Wave, Teapot Electric Kit­
chen Wall Clock ; $7.50 Walnut 
Smoking Stand, ir 6 piece Gen­
uine Leather Military Set.

Atėję į šį pikniką, praleisite 
laiką kaip ant vakacijos, susi­
tiksite su draugais, padarysite 
naujų pažinčių, busite palink­
sminti, šoksite, išgirsite .dainų, 
gausite progą laimėti puikių do-

ir pasilaikytų Amerikoje.
Jeigu SLA nariai vad uosis atei­
ty kaip ligi šiol vadavosi pasi­
rinkime vadų ir administratorių,_

i jei Susivienijime srovinių gru- • vanų, ir tuo pačiu sykiu, parem- 
I pių vadai vadovaus ir rūpinsis site radio programus, kurie 
Į SLA gerove kaip ilgi šiol jie ru- linksmina jumis kas sekm. per

. Kviečia visus į

assesmentus pradėsią mokėti su 
1d. sausio mėnesio 1947 metų. 
Taip baigėsi diskusijos ir nuta­
rimai pravedimui finansiškų re- 
formų del .patiknmmo saugumo < dai vaJdovaus ir 
SLA narių apdraudai. - i ”

Pagal Viniko pranešimą, virš pinosi^ tai ta miusų” viltis ir pa- tryliką metų.
5,000 narių perkelti konversijų: sitikėjimas gal mus dar nekar-¡'Lietuvių Radio Korp. metinį 
į naujos apdraudos planą, paliko tą apvilsią. Tokia mano nuomo- 
dar arti 9,000 narių senos ap-.nė, toki mano įspūdžiai iš SLA 
draudos N.F.C. skyriuose. Viso Seimo, tiek tegaliu aš pasakyti 
SLA narių yra virš 14,000; kiek!SLA nariams kaip vienas iš jų­
jų jų paliks Susivienijime po šio jų atstovas ir kritikas buvusių- 
seimo pravestų reformų, ateitis'jų SLA gaspadorių daug žalos 
pasakis, taipgi pasakis ‘kokios1 Susivienijimui padariusių pra- 
pasekmės bus pravestos konyęr- eityje. Konversija gal bus toji 
sijos. .

Kitas SLA Seimas
Bus Laikomas
Bostone

Pildoma Taryba užtvirtinta, 
dėlto p. Vinikas1 seimas nutarta laikyti Bostone.

iš

nu- 
bet

. gyduolė išgelbėjimui Susivieni­
jimo nuo mirties, ar gal tik bus 
gyduolė ^laikino sustiprinimo 
SLA ekzis tend jos. Aš manau, 
kad galima žiūrėti į ateitį SLA 
gyvavimo su pasitikėjimu, bet 
turime budėti.

skirtingų apskaičiavimų. i kad galimybė bus ir jis prašė. ūpas seimo atstovų negeriausis. 
í>êjà, diskusijose * patobulini-1 visus SLA seimą perkelti į nau-|KyĮa klausimas kaip kuopų na­

mo” konversijos nepasiekta. Del ją apdraudos formą. P 1 1 x x~
stokos laiko ir daugelio seimo to buvo tokios: 
atstovų įgnorantiškumo, nesu-.i-------- ---------------- ------------ ------ r
pratimo konversijos netobulu- saugoti senelius nuo išmetimo iš 
mu, atsirado delegatų kurie pa-,SLA. 
reikalavo uždaryti diskusijas, to p» 1 -i* C5T a 
tik ir reikėjo seimo vadams. UŽ- Į1 CrKdHFlclS oIjA 
darius diskusijas prieita prie 
balsavimo ar priimti konversiją! T vali U 
ar atmesti, Buvo aišku, kad at- Eitas klausimas kilo reikale 
mesti negalima, valstijų valdžia priverstinai perkelti narius į 
reikalauja pravesti reformas, naują formą apdraudos. šiame 
uždėti nariams asesmentus kon- klausime po diskusijų buvo sup- 
versiju ar kitokiu budu išlygini- f rasta, kad negalima narius iš 
mui deficitų apdraudos rezer-.senųjų N.F.C. skyrių priversti

___ „. Pasekmės' riai vertins šio seimo nutarimus 
tõ buvo tokios: rezoliucija pri-.ir konversiją. Pesimistinė dva- 
imta ir nutarimas pravestas ap- šia viešpatavo seimo atstovų

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Cartoll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

i am v ouuiiu
tarpe, tiktai Pild. Tarybos nariai 
jautėsi patenkinti konversijos, 
arba, kaip tūli sako, “konvulsi­
jos” pravedimu ir tuo budu su­
darymu sąlygų SLA viršinin­
kams lengvatų, nes dabar jųjų 
nevargins valstijų ąpdraudos de­
partamentai (nors laikinai, per 
keletą metų-aut.), kita, po pra- 
vedimo konversijos maximum 
apskaičiuotas, SLA lėšų - fondas 
turės pakankamai pinigų ir vir­
šininkai galės gauti algas, išmo­
kėjimą visų jųjų išlaidų sąskai­
tas, nereikės jiems ginčytis del 
stokos pinigų ir tūlų sąskaitų 
išmokėjimo, žodžiu, dabar SLA 
finansinis operetas veiksią kaip 
sviestu pateptas, finansiškų 
problemų nebus tiek daug, dar­
bininkams ir viršininkams al­
gos bus išmokėtos, lėšų fonde 
deficitų nebus kaip ligi šiol bu­
vo. šiuo atžvilgiu padaryta dide­
lė Susivienijime pažanga. Bet 
gavimui naujų jaunų narių jo­
kio plano neturėjo seimui pasių- 
lyti SLA viršininkai ir seimas 
nepagamino, tatai vargiai SLA 
susilauks naujo kraujo ¡lašini­
mo, kaip buvo, dabar yra ir bus 
senas silpnas kūnas, mirtingumo 
laipsnis didėsią, žodžiu, organi­
zaciniu atžvilgių, jis bus pasy­
vus kaip kiekvienas pasenęs 
žmogus ir jėgų pristigęs. -

pikniką.
Steponas ir Valentina. Minkai

CHICAGO, ILL
Dariaus-Girėno Pagerbimas

Kapitono Stepono Dariaus ir 
Leitenanto Stanislovo Girėno 
Tragiško žuvimo 13 metų Su­
kaktuvių Paminėjimo Progra­
ma įvyksta Sekmadienį, liepos 

1946 metais, Marquette

Guerre, 40 & 8 Voiture Ž20.
12. Ponia J. Daužvardienė.QH 

cagos Raudonojo Kryžiaus.M 
bėtojų Skyriaus Pirmininkė.

13. Al. Kumskis, Lietau N 
_mokratų Klubo prezidentas. J

14. Eilliam Būras, AidkM 
Legiono Cook Apskrities M 
mandierius.

L15. Adv. Antanas Olis, 1 
riaus-Girėno posto buvęs« 
tantas.

16. Kun. R. Klumbis — 
Chicagoj, išvyko Lietuvon W 
kin ti s į kunigus ir dabar M 
tinis iš Lietuvos/ .
17. Svečiai: seržantas StoM 

Bender — Dariaus-Girėno ffl 
to narys, apdovanotas Km 
so Garbės Medaliu; Louis iii 
Dariaus-Girėno posto narjid 
per tris metus karo kalinys H 
ponija.

18. Taipgi daug kitu.
Juozas A. Mickeliw 

D.G. Posto Apgarsinimo M|

21-mą, 
Park.
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ii turime j' 

galime būti 
|ors nėra p 

fias, kuris 
liti vartoj: 
Balykas ba 

gali prik 

Puta išliks 

■Atominė 

Pus padary 
ftsakoming 

fitais nauj; 
femiai sust 

psiją. Kad 
lakuojami ;

Bums vėl 
[loti musų 
Bti techni 

įmonės ma 

Kais naujai 
Įiažiau žmc 

[taip, muir 

■ geriau- 
■arkyti ral 
Rakius ir T 
jktuvus ne 

■omberiams

PATERSON,II
VAJUS RŪBAMS RINKU]

Liepos 11d., penktadiaáoj 
kare parapijos salėje įvyko»® 
žas bet pavyzdingas BALF fl 
skyriaus susirinkimas. 
ninkavo p. Treinys, sekrewl 
vo p. Jokubavičius. Kalbėjosi 
LF Rūbų Vajaus Vedėjas M 
Valaitis, Ksp. P. Labaną^ 
svečiai iŠ Europos, p. 
ir Romanas.

' Nutarta skelbti platų ¡rów 
bams mieste ir apylinkėj rg 
Intensyvus vajus šiam 
numatytas per visą rugp. 
Tam tikslui numatoma 
amerikiečių radijo ir sra 
talkų. J

BALF įvyksiančiam Sjfl 
New Yorke išrinkti du ddffl 
tai: Jokubavičius ir AdoR 
čienė. Nutarta ir suruošti KK 
nors pramogėlę, kad ddepj

PARODA 
susidės iš 40-to ir 8-toParoda 

dalinių, Būgno ir Dūdų korpusų, 
Karabinų Komandų, įvairių Le­
gionierių ir Pagelbinių Skyi’ių 
Postai. Raudonojo Kryžiaus 

______ _ skyriai maršuos iš šiaur-vakari-
rengia'Lvo'metíni* mil-tkanlP°_. 69-tos gatvės ir 

’xi si -i ir t n -i- Western alėjos, antrą, valandąVASe s.Pavll?,°P-1 po-pietų i Dariaus-GĄno pa- 
Maynard, Mass. Apart pmtaų * l67.tos t ê į 
laimėjimo dovanų, bus įdomi ir fornia aig10S 
nnílni. imtiniamai I x 1

PROGRAMA
1. Pranas T. Pumputis, 

riaus-Girėno posto komandie- 
rius iškėlimas vėliavų.

2. Al Brazis — Don Varnas 
posto narys — Amerikos hymno
“Star Spangled Banner” giedo- Į galėtų į Seimą misiveiti 
jimas. .................

3. Atminimas Lakūnų i _ _________ _  r
Kun. Ignas Albavičiūs — šv.' Surinkta $5¿'00 nupirkti Į 
Antano bažnyčios Klebonas, Ci- čiantiems Europoje maisto

SO BOSTON. MASS.
RADIO ŽINIOS

Augusto 4-tą Lietuvių Radio

Cali-

puiki programa. i
Programa bus tokia: Pirmiau-j 

šiai bus graži I. Jį Fox Ço. kai-’ 
lių Paroda vadovaujant Bernar­
dui Koričiui; dainuos pirmą kar­
tą iš Waterbury, Conn. Stulgin- 
skų šeimyna, tėvas, motina, bro 
lis ir trys seserys; palinksmins 
visus magikas “Bordini the 
Great” iš Indijos; bus gražuolių 
kontestas, rinkimas “Miss Lith­
uania of N.).” Išrinktoji gra­
žuolė bus aprengta nuo galvos 
iki kojų, gaudama sekančias do­
vanas: dresę, kepurę, pocket­
book,nylon pančiakas ir porą če- 
verykų. Taipgi ateinančiam ru­
deny bus šokiai surengta jos 
garbei. Taipgi gražias lietuviš­
kas dainas dainuos del ivisų pik­
nike Keistučio ir Birutės Radio 
Choras vadovaujant Valentinai 
Minkienei. Del šokių gros smagi 
Jono Dirvelio populiari 7 muzi­
kantų orkestre.

Kaip žinote, Vose’s Pavilion 
yra viena iš gražiausių vietų 
Naujoj Anglijoj del piknikų. 
Lietuvių Radio Korp. kviečia vi­
sus atsilankyti jos metiniam 
piknike. Garantuoja kad nesi­
gailėsite atsilankę, nes busite 
.visi per dieną palinksminti, — 
gausite progą laimėti puikias

Da-

šimtinę dovanų. , J 
Čia pat vietoje parinktą»®

cero, UI. -— Invokacija; Malda.
4. Uždėjimas Vainiko — 

Pranciška Prihodski, Dariaus- 
Girėno No, 271 skyriaus pirmi- 
nininkė.

5. Ave Maria — Rekordavi-] , oIài|
mas— Rosa Ponselle. I liepos 28d.įvyksta

6. Svečias Būgnų ir Dūdų apskričio išvažiavimas, n
korpusas ir Dariaus - Girėno Sans Soucį parke. į 
Būgnų ir Dūdų korpusas — Pa-! Išvažiavimas yra metinis-J 
sirinkimai'. į komisija kuriai vadovauja H

7. Dr. Peter Daužvardis, Lie- Kupris, smarkiai ruošiasi
tuvos Konsulas — Kalba lietu- išvažiavimui, kad viskas 
viškai. ' j puikiausiai.

8. Majoras Rudolfas Vasalle, Parkas, kuriame bus 
Paminklo Komiteto Prezidentas, vimas, yra didelis ir grali

9. Alvin E. O’Konski, Suv. pasilinksminimui; Bus
Valstijų Kongreso Atstovas iš užkandžių ir gėrimų. 
Wisconsin. ” | visų ąpylihkių dalyvauti

10. Dr. Pius Grigaitis, “Nau- niame išvažiavime, nes
jienų” redaktorius. (no bus skiriama labdarinę

11. Michael J. Healy, Chef de tikslams. Kviečia KM

reikiamų rūbų

WILKES-BARRE-ff
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GYVU

! Istorija pripažysta viena nerolas Marshal sakė, kad 
gamtos įstatymą ir tas, yra šimtai tūkstančių kareivių, 
hd stipriausi pasilieka gyvi * jūreivių ir lakūnų koopera- 
Juomeį silpni dingsta. Mes' vo nuleisti tik vieną atominę 
ainėrikiečiai tikime, kad bombą ant Hiroshima.
mes esame stipriausia jėga Prezidentas Tmman ir mu- 
pasaulyje. Ir. gal todėl mes Sų militariniai vadai žino 
ne taip labai susirūpinę a- j¡e daro, kada jie prašo 
jie ateitį. Tas gali būti pra- Selective Service butų 
Žutinga klaida. | pratęstas ir, kad musų gin-
I Ar mes tikrai stipriausia Įduotų jėgų komandos butų 
jėga pasaulyje? Amerika, suvienytos. Jie žino, kad 
yra milžiniškai turtinga.1 šie du žingsniai nebus gana; 
Musų 200,000 industrijinių Pratęsimas drafto yra tik 
įstaigų kasmet produkuoja nuraminantis vaistas, kuris 
iki $60,000,000,000. vertės pavėlins mums tęsti musų 
reikmenų. Musų ineigos vir- oknpacijines pareigas per 
sija $150,000,000,000. Turime kitus devynius mėnesius. Su- 
¡£0,000,000,000. pinigais ar- vienymas Sausžemio ir Lai­
ba valdžios užtikrinimais.' vyno 'Departamentų page- 
Jesame skolingi kitiems, o' rins musų militarinę maši- 
įtos šalys mums L '' 
20,000,000,000. Bet ar 

reiškia kad mes esame 
hs?

Tegul amerikiečiai 
renta, kad turtas nereiškia 
itipiybe. Turtas ugdo viso- 
Qus pavojus. Nieks biedną 

y. Antanas Oils, j jgtakuoja, bet turtingas 
" gogus visko bijo.

VJ dienoj musų militari- 
liš stiprumas buvo kuopui- 
áausias. Geriausias visoj 
savo istorijoj. Per keturis 

— Dariaus-Girėno ^eįus mes vystėme tą jėgą, 
■ės Medaliu; Louis Me tik 6 menesius ją su- 
-Girėno posto Įlpninti. Šiandien negalime 

girtis, kad turime nors vie­
ni pilno stiprumo diviziją

40 & 8 Voiture B 
nia J. Daužvardienėfl 
audonojo Kryžiaus. & 
Skyriaus Pirmininkė.

Kumskis, Lietuvių D 
į Klubo prezidentas.^ 
iDiam Burns, Amai 

Cook Apskrities I 
ius.

reno posto buvęs s

n. R. Kluinbis-fl 
j, išvyko Lietuvon 8 
kunigus ir datai $ 
Lietuvos.' . 
sčiai: seržantas

s, apdovanotas Km!

metus karo kalinys į

kaltos1 
tas 

sau-

sup-

nerija, bet tas nepadarys 
mus stipresniais. Todėl Pre­
zidentas Truman ir musų 
svarbesnieji generolai nuta­
rė prašyti tautos priimti

ipgi daug kitą
Juozas A.. MickelJ irba oiinių kovų vienetą. 

tosto Apgarsinime |ienàs iš Jurgio Washing- 
ono rūpesčių buvo, kad jo 
kreiviai jį neapleistų po 
įgalės kovos. Bet taip 

s 11d., penktadia»! hndien su mumis atsitiko, 
rapijos salėje jvyW Įr mes tikime, kad pasaulis 
A’SES įwisl946m. negu 
p. Tremys, sekrw M buvo kada žmonės kovo- 

ikubavičius. Kalbėjo kardais ir panašiais

TERSONJJ.
JS RŪBAMS RIKĄ

iš Europos, p. W [Teisybė, mes turime ato- 
Skelbti platuft Bpt ar mes vie- 
ieste ir apylinkėj^ U įtarime jos paslaptis. Ar 
vus vajus šiam "j ¡ąlime būti tikri, kad kur 
tas per visa rugp-’ l - .. . .
kslui numatoma^ Bnerapavojingesnis gin- 
ečių radiju ir las, kuris bile dieną gali 
? įvyksta» I Évartojamas prieš mus? 
>rke išrinkti du dį ’alykas baisiai rimtas. Nuo

r - vu «Ji gali priklausyti ar musų

UI bKCLUU piritų 
¡este ir apylinkėj n* 
vus vajus šiam

rubavičius ir .. .......
tetarta ir suruošti? g “* -
amogčlę, kad « B «hks gyva ar zųs.

nnrivátíJ Atominė bomba turėtų 
lt Vietoje pwinkl?i ‘us padalyti saugesnius .ir 
a $52:00 nupirkti Bakomingesnius. Kartu su

naujais išmislais, ji
• Mai sustiprina silpną ag-

siją. Kada mes busime a- 
įkuojami jau bus pervėlu 
turns vei bandyti mobili-

. Seimų nusivežti 
dovanų.

ų rūbų

KES-BMfį
o musu jėgas, net ir var­
inei parke. 1 B technikinius ginklus, 
¡avimas yra nįO pones mano, kad su viso- 
smarkiai ruošiasi J g naujais ginklais reikes 

amui, kad viskas | 
šiai.
is, kuriame bus 
yra L . 
sminimui^Bg

ir be lakūnų “jefyhhkių dalyvauti * J
švažiavime, nes 
skiriama labdai^K 
s. KvieiSa K<®*

ti technikinius ginklus.

žiau žmonių, bet kaip tik 
. mums reikės daugiau

didelis ir grafij i, genau-islavintų vyrų 
arkyti raketų varomus į-

ituvus negu kad reikėjo 
mberiams ir tankoms. Ge-

AMERIKOS LIETUVIS

DIRBA IŠGELBĖTI DRAUGĖS REGĖJIMĄ
Detroit, Mich.—šie vaikai, Zaccagnini 11 metų; Yvonne Leo 11 metų, Emma Zaccagnini, 10, 

Donald Spockek 11, Joly Fraze 10,-Beverly Olmsted 10, pjauna žolę, 18598 Cardoni alėjos, idant 
sukelt pinigų už akių operaciją vienai savo drau-gei Ruth Erickson, 10 metų, šie vaikai susior­
ganizavo “šešių Slaptų’’ klubą, kad uždirbti kuo daugiausia galima pinigų prieš rugsėjo menesį. 
Jie nenori, kad Ruth žinotų ir nori jai įteikti daug pinigų ir tuomi ją nustebinti.

National Training Scheme, 
kaipo vienintinį išrišimą m u 
sų svarbiausios problemos.

“Training Scheme” nepa­
didins musų ginkluotą jėgą. 
Mes amerikiečiai nemėgsta­
me didelės armijas taikos 
metu — gal ir taip privalo 
būti. Pagal “Training 
Scheme” turėsime didelę

MUSŲ PABĖGĖLIAI- NENUSTOJA UPO, 
GEBOS NUOTAIKOS IR SĄMOJAUS

.žemiau paduodamas laiškas viškai reiškia dangaus 
iŠ'Vienos pabėgėlių stovyklos Vo (Paukščius (P), 
kieti joj e ųarodo, kad baisus 
paskutinių metų išgyvenimai, 
netikra dabartis ir dar netik­
rame ateitis neįstengia išmušti 
lietuvių iš pusiausvyros ir kad

moderninę armiją visuomet! J*? net ir sunkiausiais gyvenimo 
v. . . . .. i momentais moka sypsotis, nors

pasiruosiusią — jeigu reika- Į kartais ir per ašaras. ... 
linga. Taip turi būti jeigu 
norime gyventi be baimės.
Tikime, kad nebus kito karo, 
bet nieks tą negali užtvir­
tinti. Taikos metu turime Į 
būti išlavinti kareiviai, mes 
bukime pasiruošę. Nieks pa­
saulyje nenorės įvelti Ame­
riką į kitą karą jeigu ji bus 
pasiruošus kii’sti atgal.

Mieli —

Amerikos Lietuvio 
-Skaitytojų Žiniai

"1 čia taipinam tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
heplatindami įžangos tikie- 
tukus su skiriamomis dova­
nomis.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda­
mi del lietuviškos spaudos 
palaikymo ir pasiuntė pini­
gus už išplatintus tikietu* 
kus:
J. Pctkevlčliiu, Hudson, Mnw. __ 1.00
K. Mnrcin, Athol, Miimn.  1.00
W. M. Clinse. Hnrtford. Conn. __ 1.00
P. NnrlJniiMknK, New Britain, Cpnn.1.00 
K. DcmlklN, New Britain, Conn. __ 1.00
M. Girnius. W. Springfield, Mani— 1.00

Ch. Eniirnx, Jcwcti City. Conn. ___ 1.00
J. KnniniiNklcnO, Nnxliun, N. H. __ 1.00 
V. GaRnw, Brooklyn, N. Y. _____  1.00
J. KnnccvI^IUH. Iinivrcnce, Mrmm. „ 1.00 
Af. IvnnniiNknN, Soiithhoro, Miinm. -1.00 
V. F. JnnknUMknH, Hoboken, ¡v.J. _1.00 
AI. BnrūiN, NnNhun. N. II. , 1.00

Amerikos Lietuvio admi­
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan­
gas kalbamu reikalu.

Am. Lietuvio Adliu

(D) 
... Gi dangaus

, paukščiai, kaip šventame Rašte 
pasakyta, nei sėja, nei piauna,

1 o vis dėlto būva sotus. Kiek tai 
liečia mus pačius, mes tiek iš­
gyvenome — Dresdeno ir be­
veik visus Berlyno bombardavi­
mus, kurių metu buvome pasi-, 
metę ir keletą mėnesių nieko a- 

I pie vieni kitus ’nežinojome — 
kad galvojome, kad nieko daug 

’ blogesnio jau nebegali atsitikti.
J . Jeigu jau.yra leista išsitari! 

,, kurį - “pro domo sua,” tai galiu nu- 
Gaila, rodyti, kad čia pat gyvena ir

1 mano uošviai. Mano sunui jau 
ketveri metai. Jis vadinasi Eri­
kas Amadeus Jonas, bet aš labai 
gailiuosi, kad jam nepridėjau 
Odisėjaus vardo, kadangi pas- 

¡kutinysis butų labai tikęs jo 
i nušviesti, 

ap- Nors Algirdas ir yra jo krikšto 
Kadangi gauti darbo tėvu, mano sūnūs elgiasi pado­

riai ir yra gana švarus. Su Al- 
gir,du susitinkame mes gana

dažnai. Vieną sykį mus buvo ap­
lankęs ir ponas Steponas. Neto­
liese čia, mat, gyvena jo kiti 
trys broliai su šeimomis.

Tikiuosi, kad ateityje galėsiu 
Jums lietuviškai parašyti, ka­
dangi su vokiečių kalba dar vis 
nesu apsipratęs. Dar sykį šir­
dingai dėkoju už laišką ir pra­
šau ir toliau musų neužmiršti 
(tik laiškais).

Jums visiems musų visų var­
du siunčiu musų geriausius lin­
kėjimus,

> Dėkoju už Jūsų laišką, 
. vos tjk šiandien gavau. 

Į kad pagal taisykles į užsienį 
mes tegalime angliškai, prancu- 

, ziškai, vokiškai ar rusiškai ra- 
šyti..... Ačiū už siuntinėlį, kurį 
say^Jaiške minite. Jo tuo tarpu 
dar negavau.

Gyvename mes geraiUNR-' tikrajam užsiėmimui 
R Amus ne per blogiausiai 
rūpina. T~ _ _ ''
kol kas čia nėra jokios galimy­
bėj tai man teko pasišvęsti, 
tam£šakant, dvasiniam darbui. 
Kasdien' klausau Londono ir A- 
mėįikos radijo, leidžiu sieninį 

ventojamš, kurių yra 261 žmo- 
I gus ir vienas, dar iš Lietuvos 

šuniukas, skaitau 
'paskaitas. Kaip tokiomis aplin- 
I kybėmis ir galima laukti, bent 
du karius per dieną turiu atsa­
kyti į klausimą: “Kada grįšime 
namo”? Musų pesimistai turi 
kitą klausimą, į kurį atsakymas 
yra ne -Įtiek ne lengvesnis. Jie 
Idaúsia: Kada važiuosime į A- 
meriką” ? Užtat super-pesimis- 
tai jau duoda daug lengvesnį už­
davinį: jie tenori žinoti, ar 
mums pasiseks nuo musų daržų 
nusiimti derlių. Mes mat, gavo­
me po rėželį žemės- daržovėms 
užsiauginti, ir, kadangi darbi­
ninkų ir smalsuolių dabar labai 
daug, tai musų daržas kai ku­
riais atžvilgiais darosi panašus į 
Palangos bendrąjį pliažą vidu­
dienį......

Pats Neuffen yra mažas 
miestelis su 2,000 gyventojų, 
pas kuriuos mes ir esame apgy­
vendinti. Miestelis yra gražioje 
vietoje — švabų Alpėse, bet 
neturi kino, laikraščių, nei kny­
gynų. Musų kolonija susideda iš 
įvairiausių profesijų žmonių iki 
svetimos nuosavybės niége j u 
imamai, kurie nedelsia nusižiū­
rėti ne jiems priklausančius 
kralikus (kurių kai kurie pabė­
gėlių turi užsiveisę). Iš pažys­
tamų čia gyvena pulkininkas su 
šeima ir N. Mes mokomės an­
gliukai, bet ne taip jau sėkmin­
gai."

Dėl ateities mes visai nesirū­
piname. Juk mes esame DP 
(displaced persons), kurie lietu-

DELEI ŽYDU SKERDYNIŲ LENKIJOJE
mui Lenkijos badaujančių.! ir musų stovyklosi gy-
Amerikos politikieriam ru-j ^ ...» 
pi' -kiek jie galės pasida- atsivežtas 
ryti materiales naudos ir 
politinio kapitalo, iš tos len­
kų tautos patekusios Stali­
no tironijon - - tai ir viskas.
Amerikos politikieriai mail 

tindami Stalino teroro val­
džios pareigūnus prirengs 
dirvą, ir kitose šalyse ne tik 
žydų skerdynes, bet ir visų 
žmonių neapykantą prieš 
vieni kitus.

Jeigu Amerikos politikie­
riams rupi Europos ir 
Lenkijos žmonių likimas ir 
jų gerovė, tai lai prisako 
Stalinui išsikraustyti iš už­
grobtų kraštų, neduoti Sta­
lino gaujom maisto ir gin­
klų žudyti beginklius žmo­
nes, kaip žydų skerdynės 
taip ir prieš juos neapykan­
ta išnyks.

Dar daugiau. Po šiai žy­
dų skerdynei Lenkijoje, nė­
ra abejonės, kad Stalinas 
dalins medalius tiems, kurie

Kuomet žinios pasklydo 
apie žydų skerdynes Lenki­
joje,"tuo j prasidėjo “komen­
tarai” apie lenkų barbariš,- 
kumą, kad jie nėra dar civi­
lizuoti, kad reikia griežtes­
nės valdžios suvaldyti len­
kus, ir tt.

Tačiaus jus nematėte laik­
raščiuose, negirdėjote nei 
ant radio pranešimų, kas 
yra kaltas tokiame lenkų 
žiauriame pasielgime; kas 
prirengė dirvą skersti žy­
dus? .

Amerikos ir Anglijos poli­
tikieriai užkorė Lenkijai 
vieną iš žiauriausių,, bruta- 
liškiausių ir niekšiškiausią 
valdžią, kokia yra' buvusi 
žmonijos istorijoje — tai y- 
ra Stalino, teroro 'Valdžia.

Juo niekšiškiausi žmonės 
Lenkijoje tapo Stalino išti­
kimi pareigūnai, kurie turi 
malonumą, kuomet jie gali 
valdyti ir kankinti žmones.

Nemažai tokių niekšų ra­
dosi žydų tautos žnionių. ku­
rie aklai pildo įsakytus Sta-. daugiau nužudė žydų, 
lino patvarkymus, kad api- Juk Stalinas dalina meda-
plėšti ir žudyti visus, kurie 
yra priėšingi Stalino bude­
liškai tvarkai. , .

Ir šiai Stalino budeliškai 
tvarkai, jo pakalikams A- 
merikos valdžia siunčia už 
dyką maistą ir ginklus, kad 
palaikyti jo žiaurią tironiją 
ant Lenkijos žmonių spran­
do.

Amerikos politikieriams 
nerupi Lenkijos žmonių 
likimas. Jiems rupi tik 
ant-kiek ilgai jie galės rem­
ti Stalino teroro tvarką, po 
priedanga demokratijos o- 
balsio.

Iš Amerikos liaudies varų 
atima taksas neva gelbėji-

liūs budelio Bogdan Kle- 
minsky, kuris 1(554 metuose 
skerdė žydus Ukrainoje. Kie 
vo mieste, Kleminsky kry- 
žiavojo žydus. Ir sale nukry­
žiavote žydo, už koji} paka- 
binoavo kiaulę, kad ji savo 
spiegimu parodytų didesnį 
išjuokimų žydų.

Kiekvienų metą, žydai Kie 
vo mieste, paminėdavo kai­
po liūdesio dieną tų baisių 
skerdynių atminimui.

Kuomet Stalinas dalina 
medalius to baisaus budelio 
Bogdan Kleminsky, tai 
Amerikos politikieriai šliau­
žioja prieš Staliną kaipo 
prieš Visągalintį Dievą.

Tokis Amerikos politikie­
rių pasielgimas,, nu õlankavi- 
mas budeliškai Stalino tvar­
kai, maitinimas Stalino gau­
jų, kurios žudo ir . rengia 
žmonių skerdynes, yra pa­
žeminimas ir paniekinimas 
Amerikos prakilnių obabių, 
Laisvės ir Lygybes be skir­
tumo tautos ir tikėjimo.

Kuomet Amerikos politi­
kieriai užgirė Stalino reži­
mą, sėti neapykantą prieš 
vieni kitus, rengti žmonių, 
skerdynes, 
liaudis 
bus?

tai Amerikos 
miega. Ar ilgai taip

Jusų Vytautas

KAIP TVARKOSI IR DIRBA BALTIEČIŲ- 
UNIVERSITETAS

Britų Zona — Musų korespon-Į Gegužės 23d. buvo renkami 
dentàs Hamburge praneša: kad dekanai, jų padėdėjai, ir 3 pro- 
šiuo metu Universitete mokosi ’ urn-ž:
su viršum 1,000 studentų. Tau­
tybėmis skirstant, 15% sudaro 
estai, 35% lietuviai ir 50% lai­

i rektoriai. Liko perrinkti visi iki 
I šiol buvę: Prof. Gulbis (Rekto- 
I rius, latvis), Prof. Upik (Pro- 
ÍRektorius, estas), Prof.
dsdorfs (Pro-Rektorius, latvis) 
ir Praf. Stanka (Pro-Rektorius, 
lietuvis).

Univęrsiteto senatą sudaro 
I rektorius, 3 pro-rektoriai, 8 de- 
| kanai, 16 dekanų pavaduotojų 
i ir 11 atstovų nuo fakultetų.
Į Birželio 8d. kaip tik pasibaigė 

išspaudžiama* ^irĮnas universiteto semestras.
• Antras semestras prasidėjo bir- 
’ želi o 25d.

Į antrą semestrą pareiti, stu-, 
šiuo metu dentai turėjo sėkmingai atlikti 

visi 8 fakulte-. tikrinimą. ' .
Kad ¡parodyti Universiteto pa-

* /InvxrJ'A nn^nn/vó /YflfYiuyõcj 25"26 
vis; Teisių ir Ekonomikos, prof.' dienomis Hamburge buvo orga-

Dum-

Tarp kitko, šis paskirstymas, 
bendrais bruožais, atitinka tau- 
tybinį paskirstymą ir išvietin- 
tųjų- tarpe: 20,000 estų, 52,000 
lietuvių ir 70,,000 latvių.

Mokomojo personalo (profe­
sorių, lektorių ii* instruktorių.) 
priskaitoma apie 130. Vidutiniai I 
imant, savaitėje L,,.... 
500 ¡pamokų-valandų.

Be dviejų iki šiol turėtų sto­
vyklų, Universitetas gavo dari 
ir trečią Barenfeld. f 
funkcijonuoja \ _ ______
tai, su dekanais:

Filologijos, prof. Sturms,- lat- d*1?!?
Y
¿epas/Üetiivis; Matematikos*^ nizuota speciali paroda, May 
Gamtos Mokslo, prof. Slaucita- Į Festival pavadinta.
jis, latvis; Architektūros, prof J Kaip žinoma, prie Universite- 
Kundzins, latvis; Mechanikos, to kūrybos begaliniai daug yra 
prof. Rosenaurs, latvis; Chemi-, prisidėjęs amerikietis - moksli- 
jos, prof. Kirs, estas; žemės U- ninkas Prof. Robert C. Riggle, 
Ido, prof. Manelis, lietuvis; ,,Ag-! kurs, UNRRA Akademinio pa- 
ronomijos) — Medicinos, prof. P'—**«*••- 
Vėtra, latvis.I

tarėjo titulu, ir toliaus padeda 
universiteto darbams.

“AMERIKOS LIETUVIO” SKAITYTOJŲ 
ŽINIAI

Ger'b. “Amerikos Lietuvio” skaitytojau ir lietuviškos 
spaudos palaikytojau. Turime jumis priminti, kad šio­
mis dienomis jau yra, “Amerikos Lietuvio” administrad-» 
jos išsiuntinėta apsčiai laiškų tiems skaitytojams^ kurių 
prenumerata yra virš metų ar daugiau užsitęsusi.

Skaitytojau, perskaitęs šį pranešimą nenumesk šio ' 
laikraščio į krepšį, bet pagalvok kiek yra užvilkinta Tam­
stos prenumerata, ir kokį kilnų žygį Tamsta padarysi 
ją atnaujindamas Ar neverta tą spaudą paremti kuri 
paduoda vėliausias žinias iš viso pasaulio lietuvių gyveni­
mo: aprašo jų šiandieninius vargus, pergyvenimus ir 
kančias po okupantų našta, taip pat ir gyvenančius ištrė­
mime kituose kraštuose Visa tai sužinosi skaitydamas 
“Amerikos Lietuvį” ir paremsi tą spaudą kuri kovoja už 
Lietuvos laisvę ir jos nepriklausomybę

Atnaujinti prenumeratą yra labai lengva, nes Tam­
sta laiške matai savo skaitlinę, kiek esi užvilkinęs. Už 
atnaujinimą prenumeratos galite siųsti popieriniais pini­
gais, arba “Money Order”.

Esant reikalui prašome kreiptis: “Amerikos Lietuvis” 
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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IV. Lietuvos Pramone ir Prekyba Mokslo
Mačiau kaip tankai užeina ant 

duobės ir. lyg pasisuka į šalis.1 
Duobė greit susilygina ir gyvą | 
kareivį palaidoja. Vienas toks 
“Tiger” ir ant mano duobęs už- 

I važiavo. Jis pervažiavo tiesiog 
, per mane, žemė iš po “Tiger” 
ik sulingo, susispaudė, tiesiog su- 

siplojo, ir duobės šone buvęs ak- 
įfej muo didumo žmogaus galvos, 

' mano Šonan įsirėmė. Mano ran- 
h- kos buvo Ii uosos, bet nuo kruti- 
fį. nes su kojomis visas liemuo bu- 
g vo suspaustoje žemėje lyg su- 
h?; cementuota. Aš negalėjau pasi- 
I judinti, man skaudėjo šoną. ■■ 
■ Draugai mane paskui iškasė ir ; 
^ nugabeno ligoninėn apie už sep- ] 
. tynių kilometrų. Gydytojai ma- i 

ne apžiurėjo ir pasakė kad O.K.!
i Mane ir vėl frontan dar tą patį . 
;; vakarą atgabeno, (vėliau jau 

į® šioje pusėj vandenyno Amerikoj, 
f Rentgeno spinduliai parodė, 
į kad trys šonkauliai yra įlaužti).

Mes priešus persekiojom ir vi-1 
jom. Orlaiviai kirto panikoj bė-' 
gantiems priešams labai skau­
džius smųgius. Mes dasivijome 

'• priešus prie ^pat' EI Guettar 
J miestelio. Kitoje pusėje mieste- 

.. lio yra ilga virtinė augštų. kal­
nų. Ten priešai ir sulindo į tuos 
augštus kalnus ir įsidrutino. 
Kadangi mes juos vijom apie 30 

v kilometrų, tai ir mes gerokai 
buvome nuvargę, bet pergalės 
džiaugsmo mes pagauti, mes 
šturmavome priešu^ ir kalnuo­
se, bet pasirodė kad čia reik 
daug spėkų, nes čia priešas tu­
rėjo sutelkęs daug rezervų galu­
tiniems mūšiams. Mes pakalnė­
se įsikasėm ir ruošėmės galuti- ^suSia. 
męrns smųgjams. užduot PHe-[kąd mus nukamuot, .nes jie ta­
šui. žinios mus pasiekė, kad da saugesniais jaučiasi. Mes 
Anglai Libijoj stumia pnesųs kartais po kelis iš to nuobudulio 
sparčiais žingsniais. Mus upas einame žvalgybom arba už­
kyla. Pnesų-puola, nes jeigu frOntėn atsinešt daugiau amū­
rais juos is šių kalnų isvoram, ‘niC]jOSj maisto ir kitu reikalin- 
paskui jie pasilieka Libijos ly- daiktų. Kartais kokią valan- 
gumose. Taipgi, jiems ir trauk- džiuke lietus sustoja lyjęs ir 
tas nebebuvo daug vietos, nes s^tê pasirodo, tai keliese su- 
jie pasijuto esa replėse. Anglai einame kartu ir kalbamės. Ka- ion .*nA't*r/^Iionaioi ’i * ~ . .

Pramone smarkiai nukentêjo.ínastams egzistuojant, yaldiš- 
Besitraukiantieji vokiečiai daug kas ir juodos prekyvietes, gali- 
fabrikų išsprogdino, daug įren- 
girnų išsivežė. Tuom tarpu, Lie­
tuvoje veikia: Cukraus fabrikas 
Penevežyje (Pavenčio ir Mar- 
jampoles cukraus fabrikai tai­
somi), Kauno “Audiniai,” Kau-: 
no alaus bravoras “Ragutis/’ 
likerių fabrikas “Stumbras, 

(Vilniaus alaus bravoras “Tau-, 
ras,” Vilniaus papirosų fabri­
kas, Kauno mielių fabrikas.

1 Visur jaučiamas didelis tru-

jos ir kitų reikmenų, ir vienu 
pradėjimu iš vyt priešus iš kal­
nų į lygumas ir sumušti

Kada mes čia insikasėm 
zicijosna, tą pat dieną pradėjo 
smarkiai lyti. Lietus lijo kiek­
vieną dieną ir naktį per visą 
mėnesį. Mus duobės gana grei­
tai prisisunkia vandens. Tąjį 
vandenį mes su geležinėmis ke­
purėmis turime išpilti lauk, čia 

1 ir vėl už pusvalandžio prisisun­
kia vandens. Toks gyvenimas 
be galo mus nuvargino, nes ne­
gali užmigti nei pailsėti, kai ku­
rie kareiviai nuovargio nuka­
muoti užmigdavo ir kai kurie 
prigėrė apkasuose. Kiti naktį 
gulėdavo šalia duobės viršuj 
ant žemės, nors visur buvo be­
galinis purvynas ir šlapia, bet 
viršuj .gulėt irgi pavojinga, nes 
kartas nuo karto priešų kulkos­
vydžiai sutarška ir pasiunčia 
mums švino. Ir jų laimei, jie 
kaip kada vieną-kitą nukauna

Priešams patinka

mybes įvairios rųšįes sukty- 
bėms ir spekuliacijai labai dide­
lės. "Tos progos visur plačiai 
naudojamos.

F V, Lįetuvos Gy- 
ventojąi

; Gyventojų skaičius Lįęjįuvoje 
žymiai sumažėjęs. Be tfl, ir san­
tykis tautybėmis žymiai pasi­
keitęs: daug išbėgo, daug išve- 

kumas inžinierių, technikų, kva-ja®, daug mobilizavo, kįti miš- 
lifikuotų darbininkų. kuose, daug nušluotų nuo žemės

•| Prekyba: suvalstybinta - na- paviršiaus.
cionalizuota. Prekes parduoda-! KINIŠKI LIETUVIAI. Taip 
mos pagal orderius, valstybinė-; vadinami į Vilnių ir Kauną at-1 
se parduotuvėse (Rusijoje vadi- gabenti rusai. Vilniuje jų esą 

v—šalia1 apie 70 - 80,000. Kaune apie 30,- 
leista 000.

fc Vyresniems pareigūnams duo­
damos lietuviškos pavardes. Lie­
tuvos kaimo kol kas dar nelie­
čia. Mat, bijo Lietuvos požemio- 
partizanų.

Rytprūsiuose, Tilžės - Kara­
liaučiaus rajonuose, apgyven­

Nuostabus Žuvų ir Vabzdžių Gyvenimas

mam raspredieliteliais). 
valstybinės prekybos

' smulki privati prekyba.
Atsiranda privačios krautu- 

. vės, daugiausia maisto produk- 
Į tų. Tų krautuvių skaičius, bei 

P°" jų ^pajėgumas reguliuojamas 
mokesčiais ta prasme, kad jei 
kuri privati krautuvėlė per-
daug iškyla, ją stengiamasi su- dinta daug iš Rusijos atsiųstų

KEISTAS AKMENĖLIS VĖŽIO
- ausy

Gyvenąs musų upėse ir / eže­
ruose vėžys apie savo padėtį 
vandeny susivokia paprasto ak­
menuko pagalba. Jo ausyje ran­
dasi savotiška dėžutė, kurioje 
guli paprastas mažytis akmenu­
kas. Vėžiui'■kylantį vandens pa­
viršių, leidžiantis į dugną, arba 
pakrypus ant šono, tas akmenu­
kas spaudžia vis naują, tos dėžu­
tės šoną, ir vėžys dabar jaučia, 
kokia jo padėtis.

Numesdamas odą, išsišerda- 
mas, vėžys išmeta iš ausies iy tą 
akmenuką. Jeigu toks vėžys įlei­
džiamas į indą, kur jis neranda 
jokio pasalinio daiktelio, jis nu- --------- -- a.
stoja pusiausvyros. Jisai plau- galvas laukan.

ŽUVYS, KURIOS GYVENA BE 
VANDENS

Pietų Amerikoj yra tokių že­
mų vietų, kurios, lietui pradė­
jus lyti, virsta pelkėmis. Prasi­
dėjus karščiams, tokios pelkės, 
negaudamos nei iš kur vandens, 
iŠdžiųsta. Tokių vietų gyviai tu­
ri mokėti gyventi ir vandeny ir 
visai be vandens.

Tenai gyvena žuvys, kurios, 
vandeny nieko nesiskiria nuo 
paprastų žuvų. Pradėjus vande-' 
niui slųgti, tų žuvų žiaunos pra­
deda išnykti, o jų vieton po tru­
putį užauga plaučiai. Kai van­
dens lieka visai mažai, tos žu­
vys išsikasa dumble duobutes, 
sulenda į jas ir tuno iškilusios

daug įskyla, ją stengiamasi su- UüU5 «usijus ausiųstų pi<4u-, 6«.*v«o
šlugdyti mokeščiais. Veikia-pre- kolchoznykų. Pertas vietoves Į kioja aukštyn pilvu, žemyn gal-1 Vandeniui visiškai išgaravus 

jose važiuojant, dažnai tenka matyti į va, šliaužia ne atžagarias, kaip įr vandens paviršiui išdžiųvuskyvietės - “tolkučkos.” 
gauti visko, imamai iki ameri-l 
k®ni.81rii .hflf.ii IrnnArvii iv l 
-(pristato rusų kareiviai-. Iš vi­
so, turguje pasiųla didele, pa­
klausa maža. Mat, mažas pinigų 
kiekis apyvartoje.

Bolševikams Lietuvą užėmus, 
buvo išleistas įsakymas visas 
markes sunešti į bankus. Jokių 
kompensacijų rusiškais pinigais 
išmokama nebuvo. Dabartinės 
algos vidutiniškai išneša 300-; 
500 rublių mėnesiui. Labai dide­
li išskaitymai. Bankai žmonėms/ 
paskolų neduoda. Bet mokes­
čiams išreikalauti vartoja viso­
kių priemonių.

Juodosios (rusų terminologi- ■ 
ja “laisvosios”) prekyvietės

išgaravus

_______    kaimas su parašais: “choziajs-.paprastai, bet į priekį ir kito-1 tos žuvys pusiau apmiršta ir 
koniškų batų,, konservų ir fctjtvo tbvarišča Pavlova” (draugo f kius keistumus išdarinėja. Jbė-. kvėpuoja tik plaučiaią. Kada /•a*______ i • • • . DnnlrttTA nlrinl Iri . 1 Wlo i in/iQ cmiillrin ii 1 — _ _ -—i—_____  i__ _Pavlovo ūkis) ar kokio-nors ki- rus į indą smulkių žvirgždelių, 

to “ova.” Tokių parašų pasitai-' pirmas vėžio rūpestis prisikim- 
ko gana daug. . šti jų į ausį. Pripildęs ausį

Į Latvijos miestus dar dau- žvirgždeliais, vėžys vėl atgauna 
giau privažiavusių. Keršydami pusiausvyros jausmą, 
už latviškus SS Legijonus, i ' 
sai Latvijoje taiko dar griež­
tesnes priemones.

Iš Vilniaus ir Vilnijos lenkai 
¡evakuojami į Lenkiją. Iki š.m. 
[sausio galo buvo išvežę 62 ėša- 
llonus (apie 60,000). Jokios prie­
vartos evakuotis nėra. Lenkai 
važiuoja savo noru. Mat, tikisi, 
turėsią daugiau šansų. Lenkams. w,^?„oc,4miest&iams leidžiama pasiimti! Uzt?1 ““ vaPs.va 11 ™,Inasl 
baldus, ukimnkams - grudus, 
gyvulius^ 

liko tik miestuose, 
provincijoje jų, iš viso, nėra.

ru-; VAPSVOS KOVA SU VORU 
žinome, kad suaugūsios vaps­

vos, kaip ir daugumas tos rūšies 
vabzdžių, maitinasi augalų bei 
gėlių žiedų sultimis, tačiau ma­
žoms, ką tik iš kiaušinio išsiritu­
sioms vapsvų kirmėlaitėms (ler­
voms) būtinai reikalingas orga­
ninis maistas.

ibhvA i.

►resident of
Grinius, e> 

¡raide in th

i

pelkes vėl apsemia vanduo, toms 
žuvims vėl atsiranda žiaunos ir 
jos pradeda gyventi kaip tikros 
žuvys.
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jau nebebuvo pertoliausiai — 
jiems iš užpakalio, gi mes iš 
priekio.

EI Guettar buvo tarp mus ir 
priešų, tai niekeno miestelis, i 
Prieš mus buvo dideli kalnai, 
bet jie buvo pilni vokiečių — i- 
talų. Mes buvome lygumose. Su 
visai nedidelėmis kalvomis. Mus j laiško negavau, jau žia frontuo- 
saugojo nuo priešų lėktuvų mus se penktas mėnuo, o dar Raudo- 
priešorlaivinių kanuolių gausu-’no Kryžiaus nemačiau. Kiekvie- 
mas, žemyne nuo vokiečių! nas klausiame, kur Raudonas 
tankų mes apsiminavome visur.1 Kryžius ? Penktas mėnuo fron- 
Pad mes jautėmės ganėtinai te^- draugai nuo žaizdų žųsta. 
saugiai. Dabar mums reikėjo kur gailestingos seselės? (nur- 
tik kaimo, kad prisigabent ga- sės), jų niekur nematyt—Paibe- 
aėtinai pastiprinimų, amunici- lis su viskuo, čia nieko nėra,

da priešo kulkosvydis suloja, 
kiekvienas atsirandame savoje 
duobėje. Pinigų neturime, nes 
jau kelintas mėnesis kaip algos 
mums neišmokėtos. Mes esame 
fronte. Bet ką gi čia veiksi su 
pinigais, kur juos praleisi? Jau 
penktas mėnuo čia frontuose dar

TĖTI; DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPÊJU!

faster daddy 
i CAN TAKE IT I

the#EZZ¥//V£
CORONA

• pays ils way in 
almost any family

For a* little M11.00 a week (pin* 
email down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the topt in portable typewriter*. 
The benefit* you and your» ve» 
eeive from a Corona will repay 
you many times it* coat. Seo 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau- 

ia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
eapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
as ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios S $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa- 
ų kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau- 
F“ P™CT, prieô pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa- 
irpimnkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
Vernon Street ---------------------Worcester, Masa. Į
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Ugallfow. 1 
(SvüinLithu

KAMANIŲ BITELIŲ PAKVIE­
TIMAS Į AMERIKĄ

Kada į naująją Zelandiją bu­
vo pirmą kartą nuvežti iš Euro­
pos dobilai, visi stebėjosi, kodėl 
jie neduoda sėklų. Dobilai ten 
puikiai augo, žydėjo, bet sėklų 
nebūdavo. Pradėjo ieškoti prie­
žasčių. Europoj buvo padarytas 
toks bandymas, žydėjimo metu 
dalis dobilų buvo apdengti .tam 
tikru tankiu tinkleliu, kad prie 
jų negalėtų-prieiti laukinės bi­
tės. Kita dalis dobilų liko nepri­
dengta. Rudenį pasirodė, kad 
pridengtos dobilių galvutės ne­
davė nei vieno grūdo. Nepri­
dengtosios buvo pilnos.

Tada paaiškėjo, kad dobilų 
derlingumas pareina nuo lauki­
nių bičių. Teko vežti kamanių iš 
Europos į Naująją Zelandiją. 
Kada ten jų priviso daugiau, do­
bilai pradėjo duoti sėklas.

Didžiausias kamanių priešas 
yra laukinės pelės, žiemą jos 
įsimeta į bičių lizdus ir išpjauna 
perus.

Taigi pelės, nors netiesiogi­
niai, pakenkia dobilams.

rating of a 1< 
the United ! 
|O|tianiar 
ūlšąiL.to Lit 
1^0 five n 

Iped put bude 
į d firm econ< 

ilt, Üthuanií 
[f wdintoLith 

®^oUars 
b taniy soon 
t ¡ “progress v< 
I g^ her-T 

^Russia i 
Wthree Ri 

I bought froi

į

savo jaunikliui tokio maisto pa­
rūpinti.

Pietų Amerikoje gyvena di­
džiulių vapsvų rūšis. Ten pat 

&une^risk¿tóma ^obOzVU-I ^V“11™?81 didelis> »oros centi’ 
■/ • 18,000. Pastarųjų meta»‘te10 voras. _

tarpe yra atbėgusių iš Latvijos, Į Prieš padėdama klausinius, 

••febando sprukti’Lenkljon'ir^’tenikio voro. Voras, jau iš tolo pa- 
V' toliaus. I matęs vapsvą supranta, kad ji
H Rusų kariškių taipe dažnai jam labai pavojingas priešas.

kainos 1946 metų sausio galop^ynAT-
duomenimis (1 kg. lygus 2,2 1b.) “Drovinciio‘ie 

1 kg. sviesto .... 140-160 rb.
1 kg. lašinių .... 100-120 rb.,'Xj°e E18*
1 kg. dešros..........70-120 rb; JĮJį®■ tarpe yra atuegusxu is j^ulvijus, j -

^ Estijos ir Rusijos. Dauguma toji vapsva išskrenda ieškoti to- 
c- cx i kin vnm. VnrflR ian iš i.nln na-

rb;
rb.
rb.

kg. dešros............. .........
kg. cukraus ........ 90 
kg. juodos duonos .. 15 
kiaušinių..............40-50
litras pieno ........ 20 
kg. grietinės .... 50-70 
štukų sigarečių .... 10 
litras degtines .... 250 rb. 
(valdiška kaina: 112 rb.)

1/4 likerio .................  90 rb.
1 kub. metras malkų 300 rb.
Vyriška eilutė, nuo 2000• «iki 

7000; 1 pora vyriškų pusbačių, 
nuo 1000 iki 1500 rb; 1 metras 
pamušalo, 300 rb.

Vilniuje yra dvi reprezentaci­
nės valstybinės krautuvės, kur 
prekes parduodamos spekulia­
tyvinėmis (juodojo turgaus) 
kainomis. Tokias krautuves so­
vietų sąjungoje gali turėti tik 
respublikų sostinės. Viena krau­
tuvė laiko maisto produktus, ki­
ta - manukafturą.. Ten prekių 
pasirinkimas didelis.

Apskritai imant, dviem kainų

1
1 

.10,
1
i

20
1

girdisi antisemitiniai posakiai. Jisai atsistoja ant užpakalinių 
Politiniame gyvenime ir admi-l kojų,iškelia j orą savo didžiules 
nistracijoje žydai dalyvauti pri- žnyples ir pasiruošia kovai. Ji- 
vengia. Noriau eina į. prekybą įsai stengiasi neatsargiai per ar-

i ir pasiruošia kovai. Ji- 
____ ______ ____ r__ stengiasi neatsargiai per ar- 
(ti5’"v^tybinę7'tiek*pri^ą)jti priskridusią vapsvą sugriebti 

Rusijos ubagai Lietuvoje:‘¡r padaryti jai galą. Voro ir 
Nuo Leningrado, Vitebsko, Ka-| vapsvos kova tęsiasi tol, kol 
lugos, net Orio, į Lietuvą ir Ryt vapsvai pasiseka priskristi prie 
prusiuš atvažiuoja apiplyšę 12- voro iš užpakalio.
14 metų jaunuoliai ir suvargu-

B

*
¡(5

¡ÉYO
OWARE

tik mirtis! Jau dvidešimt viena 
diena kaip mes vandeny. Musų 
kūnai papuro kaip grybas pie­
taus sulytas. O dar vis lija, o 
dar nė galo nesimato kada mes 
iš čia išsivargsime. Dar mus kū­
nai vis mirksta vandeny, pra­
keikimas ! Kareiviai maldauja, 
kad karininkai ruoštų ataką, ar 
laimėti aukštesnių vietų ar pa­
sitraukt kur į aukštesnes vie' 
tas. čia visur buvo kariuomenė 
ir kiekvieną dieną vis - daugiau 
kariuomenės čia pribūdavo. Mes 
žinojom kad tik laiko klausimas 
— ataka, čia radosi daug vete­
ranų iš kitų vietų, kurie jau 
dalyvarvę mušiliose ir užgrūdin­
ti amate — kautynių laukuose. 
Mes žinojome kad "prieš mus 
kalnuose yra garsi Mekanizuo- 
ta Divizija. Mes su šią diviziją 
kovomčs Kasserine Pass, ir šios 
Goeringo Divizijos vardas su­
minėjus musų eilėse, šiurpai ka­
reivių kunus parimdavo, nes tai 
buvo viena iš geriausiai lavintų 
vokiečių divizijų. Veik visi ^šioj 
divizijoj kariai buvo veteranai.

Dvidešimt pirmos dienos nak­
tį apie 4 valandą ryto paskyrė 
mane ir man pridavė dar du kay 
reivius žvalgybom Mes tinkamai 
aprūpino ko mums reikia žval­
gybai ir leidomės kelionėn. Aš 
savo sandraugų paklausiau jųjų 
vardų. Vienas man sako kad 
jo vardas Adomaitis iš Shamo­
kin, Pa., antras pasisakė kad 
Kazys Aidulis taipgi iš Pa., 
miesto vardo neatsimenu. Vadi­
nasi mes trys buvome lietuviai 
toje žvalgyboje. Komandięrius 
įsakė kad mes bereikalingai ne­
šaudytume, nebent matydami 
svarbų reikalą, ir dar kartui pa­
kartojo, parneškite žinių!^

(Bus daugiau) įg

14 metų jaunuoliai ir suvargu- Kažkoks instinktas (įgimtas 
’ sios moterėlės su maišais ubą- jausmas) jai įsako voro visiš- 

gauti. Į keleivinius vagonus jų kai nenužudyti. Negyvas voras 
neįsileidžia. Jie dažniausiai va-¡greit pradėtų gesti, ir mažoji 
žiuoja tarp vagonų, arba ant ------ ,-*,-i- —-4-^-
laiptų, žiemos metu nušalę. Pa­
klausti kur važiuojate - atsako 
į Lietuvą arba į Rytjprusius ieš­
koti duonos.

Jie Lietuvą, dar ir dabar, va­
dina “Mažąja Amerika.” Atva-j 
žiavę, sustoja pas kokį ūkinin­
ką, ir paskui, kelių kinometrų 
spinduliu, lanko vienkiemius, 
prašydami išmaldos. Tokiu 
dų, vieną-kitą maišą grudų 
rinkęy leidžiasi atgal namo. 
VI. M. I. Kalinino
Straipsnis Apie 
Lietuvius (x)

Pavadintas “Lietuvių 
Naujuoju Keliu”, tilpęs

bu- 
su-

Tauta
. . , . _Prav-

doje, vėliaus perspausdintas vi­
suose Lietuvos laikraščiuose. 
Stripsnis rašytas 1945 metų ru­
denyje. . Anot autoriaus, nėra 
kitos tokios tautos, kuri butų 
taip plačiai po pasaulį išbarsty­
ta kaip lietuvių tauta.

Toliaus, Kalininas įrodinėja, 
kad lietuvių tauta niekad netu­
rėjusi nepriklausomybės, kad 
prieškariniais laikais Lietuva 
buvo vien Vokietijos tramply- 
nas pulti Sovietų Sąjungai, kad 
ji buvo visiškoj vakarų kapita­
listų priklausomybėje.

Tuo tarpu, kaip dabar, lietu­
vių tauta pati pasirinko sau ke­
lią, pati teisingiausią, patį ge­
riausią ir t.t.

vapsva liktų be maisto. Užtat 
ji, kaip koks chirurgas, nei per 
milimetrą nenukrypdama į šalį, 
smeigia geluonį į nervų centrus. 
Voras vienu akies ’ mirksniu lie­
ka paraližuotas, nebegali judėti. 
Kadangi visi kiti jo vidaus or­
ganai palieka nesužeisti, tai vo­
ras gyvena tol, kol jį pribaigia 
badas. Pajudėti jisai negali nei 
iš vietos.

Su dideliu vargu nuvelka vap­
sva vora į saugią vietą, paguldo 
jį ten, padeda ant jo vieną kiau­
šinį ir skrenda sau. Jos darbas 
dabar jau atliktas.

Išsiritus! iš kiaušinio kirmė­
laitė maitinasi ivoriena, kol už­
auga, o voras žūva.

Kai sugriaužiami vyvybei 
svarbus organai, voras pastim­
pa, bet vapsva buna tiek suau­
gusi, kad gali pradėti gyventi 
savistoviai.__________

Vidurio Europos vandenyse 
galima užtikti varlių, kurios ga­
na įdomiai saugo savo ikrus 
(kiaušinius). Patelė ikrus priri­
ša už ilgo raiščio patinui .prie 
užpakalinės kojos. Plaukioda- 
mas vandeny, patinas visą laiką 
tampo su savimi ir ikrus. Besi- ¡ 
saugodamas pats, jisai kartu 1 
apsaugo ir savo busimus vaikus. ]

BAKTERIJOS NORI UŽKA 
RIAUTI ŽEMĘ

Bakterijos veisiasi skildamos 
pusiau. Jeigu jom užtenka mais­
tą, jeigu buna pakankamai ši­
lumos, tai kai kurios bakterijų 
rųšys užauga per keletą minu­
čių. Per tokį trumpą laiką už­
augdamas, bakterijos dauginasi 
nepaprastai greit.

Buvo apskaičiuota, kad iš vie­
nos bakterijos, jeigu ji niekieno 
netrukdoma galėtų visą laiką t 
dalintis, per 5 metus užaugtų ' 
masė 10,000 kartų .didesnė už 
visą žemės rutulį. Laimė, kad 
vienos bakterijos naikina kitas, 
todėl jų per daug atsirasti ne­
gali. Kitaip jos galėtų pasida­
ryti pavojingos visai gyvūnijai.

100,000 Pabaltiečiij < 
Į Argentiną?

Gauta žinių, kad Argentinos 
vyriausybė pasiųliusi įsileisti iš 
Europos 100.000 pabaltiečių. Pa- 
siųlyme esą patariama pirma 
pasiųsti komisiją, kuri susipa­
žintų su įkurdinimo vietomis ir 
sąlygomis.

■Čilės vyriausybė irgi esanti 
pasiųliusi įsileisti didesnį pabal­
tiečių skaičių. — Abudu pasių- 
lymai esą padaryti Paryžiuje.

DŪDOS DUONA TAI' SKANI
(X) Buvęs Aukščiausiojo So­

vietų Sąjungos Prezidiumo Pir­
mininkas, neperseniai miręs.* 

(Bus daugiau)

PAIEŠKOMA
Aš, John Girdenis, paieškau 

Juzephine Pocienės arba Zaka­
revičienės, kada gyvenusios 
Worcester, Mass.

Prašau jos pačios atsiliepti, 
arba žinančių apie ją pranešti 
šiuo adresu:

JOHN GIRDENIS
R. D. 1, Richfield Spring, N. Y.

Dudos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.
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July) 20-ta'dJtąl y 20-ta dieną, 1946 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

Juozas Stalinas vEPJįį{ĮĮM OFICÍAX.IB SVBITmnJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski,M.D.
IB VERSON STREET

« , After visiting eleven Euro-
MTIITIÍ^TIT ' pean countries. Dr. E. L. Steb- 

v bins, of John Hopkins Universi­
ty, reports a great increase in 
tuberculosis and venereal dis­
eases. The conditions in Poland 

|ined reports say that and Greece are particularly_ter- 
Iresident of Lithuania, 
■ Grinius, expects to 
¡reside in the. United 
to has a brother in Phi-

K.Lhv A.L

pian newspapers con- 
fce actions of the Unit- 
Į which granted inde- 
Į to the Philippines to 
[Russia who took away 
wndence of Lithuania 
By acknowledging it.

itnrday Review of Lite­
rate a book, one \of 
mors is a Lithuanian, 
[is "Job Analysis for 
tores”, and the authors 
Į. Jucius, H. II. Menard, 
IShartle. At present,

se- 
mo-

10 & 8 VoitureB 
ia J. Daužvardienė® 
udonojo Kryžiaus, 
vyriaus Pirmininkė. 
Kumskis, Lietuvių N 
Klubo prezidentai 
liam Burns, Ansí
Cook Apskritis I

JS.

Antanas Olis, ffl 
ano posto buvęs M

. R. Klumbis— pq 
išvyko Lietuvon fl 

cunigus ir dabar tifl 
Lietuvos.'
iai: seržantas SM
— Dariaus-Girėno 

apdovanotas M
s Medaliu; Louis24 
aireño posto narpj 
metus karo kalinyj

•gi daug kitų.
Juozas A. Micktlii 
sto Apgarsinimo f

rible and desperate. The Rus­
sian government did not allow 
the doctor to visit Lithuania, 
Latvia and Estonia, but, no 
doubt, public health matters 
there arę just as bad.

One Detroit Lithuanian is 
willing to furnish free trans-’ 
portation to any two Lithuanian 
American Communists who 
think that Russian rule of Lith­
uania is a better system than 

; American .democracy which pre- 
vailed before the Moscovites 
overran the country.

KL. — Veteranas klausia kur 
gali gauti informacijų apie jo 
tarnybos rekordą.

ATS. — Is Demobilized .Re­
cords Branch AGO, Army Re­
cords Administration Center, 
4300 Goodfellow Boulevard, St. 
Louis, Me. (20). Paduok pirmą 
•vardą, tarnybos numerį,—dieną 
ir vietą paliuosavimo, kaip ir 
laiką ir vietą įsotijimo.
KL. — Invalidas veteranas no­

ri žinoti kiek punktų jam prik­
lauso jeigu imtų Civil Service 
kvotimus ?

ATS. — Jeigu veteranas gau­
na pensiją už tarnyboj gautą 
sužeidimą, jis gali reikalauti 10 
punktų. Invalidai veteranai 
¡padėti pirmoj vietoj Civil Ser- 
ivice sąraše, apart dėl darbų ku-

Wrerecreter» Maãre.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-85S2

The so-called “peace confe­
rence” to be called1 July 29 in 
Paris, ( 
hopes in theTyithiin.nian press.

Vargingo Batsiuvio Wikas
Juozas Džugašvili (Stalinas) Daugelis sako, greičiausiai 

gimė 1879 metu gruodžio 21 d.lminarijčs vadovybė pasiūlė 
Jo gimtinė yra mažas -Gori tinai atsiimti šunų iš mokyklos,
miestelis Gruzijoj, Kaukazo nes jis nesimokė taip gerai, kaip 
kalnuose,: netoli nuo Tifliso buvo laukiama iš stipendininko, 
miesto.- Stalino tėvas, Visarijo-1 Kaip ten buvo, pasakyti sunku, 
nas Džugašvili, buvo kaimo bat- j bet Stalino^moksliška karjera 
siiivis Jis'pirma šiaučiavo sa- nutruko, į-popus jis neišėjo. Iš 
vistoviai, p paskui dirbo avali- -seminarijos^ laikų pažymėtina, 
nės dirbtuvėj, Gori miestely, j kad Stalinas gavo savo pirmąjį 
Jis buyo tamsus žmogus ir di- medalį už solo giedojimą cerk- 
delis girtuoklis. Džugašvilrų šdi-. vėj,, Rusijoj ¿aro garbei.... 
moje visada viešpatavo neiš- Vietoj išeiti į popus, Stalinas 
brendimas skurdas. Ką tėvas pasirinko sau kitą amatą — re- 
uždirhdayo, tą nešdavo į karčia- voliūciją. bar seminarijoj budfv- 
mą. Stalinas buvo ketvirtas vai-1 mas Stalinas užsikrėtė socialis- 
kas Džugašvilių šeimoje, bet vi-!tinėmis idėjomis, kurios \tais 
ši kiti Džugašvilių vaikai išmi- laikais pradėjo sklisti po visą 
re maži dar Stalinui negimus. Į plačią Rusiją. Tifliso seminaris- 
Stalino motina_ Kotryna karštai ¡tų tarpe buvo net susikūręs slap ivice sąrase, apart aei 
meldėsi ir prašė Dievą, kad bent Į tas revoliucinis moksleivių rate-, ne moka suvirš 3,000. 
jos “paskutinis vaikas Soso j lis, j •
(Juozulis) gyventų. Motina pa­
darė net apžadą apieravoti ma­
žąjį Soso Dievo garbei, jei 
jis «išliks .gyvas. Ji troško’ 
daryti iš savo Soso kunigą.

Stalinas gimė paliegėlis: 
kairės kojos du ¡pirštai yra 
augę į krūvą, o jo kr irioji ran- 

I ka dalinai yra ,paraližuota. Mo­
tina skaitė, kad už jos nuodė-

tik
pa­

jo
su-

j _ i una sivaiuc, nau uz. jvo iiuuuu-X mes Dievas davė jai paliegėlį 
ttįonarue. «u pieseiib, j. - ■ - . j. tti .vaika ir dar karsčiau meldėsi,po more information I Secretary Bevin of England apt-( Tikrenybėje ne motinos nuodė- 

1’.'... _ . . i lir Th.nr nonno mcilrinir _ •' .v .. . . .

.vaiką ir dar karščiau meldėsi.

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN.

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijoa 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norsė

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą |

, mokiniai skaitė .draudžia­
mus raštus, diskutavo ir plana- . . - ,
vo kada nors nuversti carizmą. J,s buvo ¡paliuosuotas iš Laivyno 
Išėjęs iš mokyklos Stalinas bu- balandžio men. 1943m., "~
vo gavęs tarnystę Tifliso obser- Salį naudotis GI Bill parūpini- 
vatorijoj, bet ten neilgai dirbo. į—---°

Stalino jaunystė buvo skurdi ■ 
ir nelaimingą. Girto tėvo keik­
smai ir smūgiai, mušamos moti­
nos verksmai, badas ir neturtas1 
iš pat jaunystės. uždėio savo 
antspaudą.ant mažojo Soso vi­
sam amžiųt Ne geriau klojosi 
Stalinui ilk popų seminarijoj. Į 
Disciplina Seminarijoj buvo kie-

KL.—Veteranas praneša,, kad]

ar jis

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop 
i Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

mais?
ATS. — Taip. Jeigu tik gar­

bingai paliuosuotas ir ištarnavai 
90d. arba daugiau. Veteranai 
gali mokintis vieną metą, ir .dar 
vieną metą už kiekvieną metą 
praleistą tarnyboje. Tas liečia ir 
moteris. ,

KL. — Veteranas rašo, kadly-remarked ^‘^ace making, gh.

naturally, are lin0 apsigim¡¿0.

Stalino tęvas buyo gruzinas, o siungSins su -majstu ir 
jo dievobaimingoji molina bu-|sk¡m|stais.;Scm¡nariios mok¡niu 
vo osetinų tautos moteriške O-|ta neturtingas paliegėlis Džii’ 
sėtinų tauta carų Rusijoj buvo antros eiles vai-
pagarsejusi tuo, kad is jos eilių |(u nuskriaustu pas-
caro valdžia samdydavo labai 
daug žandaru ir kalėjimu sargų., . . ._Abudu Stalino tėvai buvo pra-1 Skurdi ii nelinksma jaunystė 

i uzgrudmo. Staliną neapykantoj 
1 prie žmonių, prie visų geriau 
gyvenanči®padarė jį užsidariu­
siu savyjejáyajotoju ir kerštin­
čiu. Iš neapykantos prie savo 
aplinkumoj prie esamo režimo 
ir prie žmonių Stalinas pasidarė 
vyraujančias tvarkos priešas ir 
metėsi į rę^piliuciją. ,

b Mr. Jučius is. I remarke 
appears t

I book quoted by the nia>n difficulty.
Ltad journal is «’e, Russians who are out to 
kph Pronskis’ book, evervtlnng in sight The 
blive I.«w. Ecclesiasti- of Lithuania, ¡probably,

il in Lithuanian Con-

ranting of a loan to Bri­
ne United States re­
lė Lithuanians of the 
b loan, to Lithuania in 
19. The five million loan 
Sped put budding Lith-. 
I firm economic feet. 
Bt Lithuanian Ameri- 
ped into Lithuania from 
KDion dollars annually, 
Bania soon not only 
l “progressive” Russia, 
biased her. The trade of 
K of Russia never reash 
t the three Baltic States 
I bought from Britain

won’t even be mentioned.

New light on the fake ballot­
ing that the Russians staged in 
T .ithuania in 1940 and again in 
1946 comes from Poland’s vice­
premier Mikolajczyk who told 
foreign correspondents the 
facts of a recent balloting , in 
Poland be. held under typical 
Russian communistic conditions. 
There was “terror, arrest, dis­
honesty, news suppression, 
stealing of the ballots, destroy­
ing ballot boxes, overcounting, 
and so on.” When a complaint 
was made to the government, 
it was thrown out, . since the 
charges, as the Polish-Russian 
Communists put it, “were un- 

I confirmed.”

YOUR DENTAL I. Q
>-* -u O American Dental Anocisuon. *1’

low are'you doing] dentally?
F 0W by¡coring yourself, on the following questions.

'ERSONJ.il 
J RŪBAMS RlNfllj 

11d., penktadieiioU 
įpijos salėje jvyko^ 
lavyzdingas BALM 

susirinkimas.
). Tremys, sekiyl® 
ubavičius. Kalbėjot 
Vajaus? Vedėjas!^ 
Kep. P. Labaitaį 
Europos p. ’2 

as. X,: jH
t skelbti plati} ¡ráijll 
ste ir apylinkėj w 
is vajus šiam w 
s per visą mgp. 
lui numatoma 
ių radijo ir SR

[ask yourself-
9* ®eU-ba!anced meals 

FW far your general health— 
F» contain adequate 

of milk, fruits,vegetables. 
P® fish, eggs and whole-grain

pQ • - No O 
iNjIWirict your intake of 
puoods to a minimum amount ?
g0 NoQ
Kj* brash your teeth at least 
P* day, after breakfast in the 
Put and before going to bed

p NoQ
JW brush your teeth the way 

advises?
® NoQ
1* me a small, straight-edged, 
W-trisiled toothbrush so that 
IQ* reach the inner and chew- 
¿«awes of the teeth and the 
Ittwes?
*2 . No □

Wit your dentist regularly 
J «st twice a year?

EQ NoQ

a
 use a dentifrice that Bears 
of Acceptance of the Coun- 
¿įlrenul Therapeutics of the 
?JJ>n Dental Association which 

that it is safe, effective 
Jtonestly advertised?
fŪ. NoQ

nose your mouth with clear 
Waiter brushing your teeth to 
g*athorough cleaning job?

!ü'2Üi!lVÍ lwo toothbrushes so 
j® brush can dry thoroughly 

•oean, light place after using? 
?0 NoQ

"l5® your toothbrush in

~MUMiuuj your levin 
įvyksiančiam ¡^thorough Cleaning job?

Keižrinhhdu K- N<,[5-
Savičius ir Adoj 
tarta ir suruošti R 
logčlę, kad ddeg 
■Seimą “
o vanų. g
vietoje parinkta*® 
$52.00 nupirkti R 
Europoje maistu 
rūbų ;ss

Kilu uuwr, į.'« nnie your toothbrush in 
nndwiti “ •« iler “"** and alter you usenusivežu w$tles fi/m and

ES-BARRE,flj 
28d. įvyksta SUfl 
išvažiavimas, Pikr 
ii parke. . 
urnas yra mėti® 
tūriai vadovauji O 
markiai ruošiasi « 
mi, kad viskas

§,□ }noQ
the American Den* 

¿Hollon, |f you answered 
*U ten questions, you 
everything you can do 

■ healthy mouth. If 
g»«*ered"yes” to only 8 or 9. 
E,0** items where you’ve 
g*“ up and remedy the situa- 
p,u F* answered "yes’' to 7 

iCs time to change your 
jj* ®en<»l care routine and 
k™“ the attention you give 
f"*’ teeth before It's too late.

FOR PARENTS ONLY
1. Do you give your child a well- 

balanced diet including milk, vege­
tables. whole-grain cereals, meat, 
eggs, fruits ana*cod-liver oil?
Yes □ No □

2. Do you limit your child's consump­
tion of sugar, confections and highly 
sweetened foods which seem to en­
courage dental decay?
Yes □ No □

3. Do you see that your child brushes
his teeth at least twice a day—after 
breakfast and before going to bed? 
Yes □ No n \

4. Do you see that your child brushes 
his teeth the way they grow—down 
on the upper teeth and up on the 
lower teetn—never across?
Yes O No □

5. Do you carefully protect your child's 
•'baby" teeth because they are just 
as important to his chewing, speak­
ing and jaw formation as perma-

' nent teeth are to the adult’s?
Yes □ No □

6. Do you follow the advice of dental 
authorities who say that the child's 
first visit to the dentist should take 
place no later than his third birth­
day?
Yes □ No □

7. Do you make certain that your 
child returns to the dentist at regu­
lar intervals—at least every six 
months?
YesQ NoO .

8. Do you guard your child's six-year- 
old molars because they are the 
most important teeth in his mouth 
and their loss through neglect can 
throw his whole "chewing machine" 
into disorder?
Yes □ No □

9. Do you have the dentist carefully 
check your child's permanent teeth 
as they replace his "baby" teeth to 
determine if they are growing in 
straight?
YesO . NoA

10. Do you give special dental atten­
tion to the adolescent child since 
teen-age children suffer the highest 
rate of tooth decay of any group? 
Yes O No □

If you answered ••yes” to all ten 
questions, you. can feel assured 
that you are fulfilling an impor­
tant obligation to your child— 
keeping him dentally fit. if you 
have been negligent on any point, 
it would be advisable to remedy 
tire situation. _

1UCO, MCU ucvv -----------1---------  ms,, ,--------- -------------- ------ .. . - *-----
tuòkliavimas yra kaltas del Sta- ta, o stipeiraininko gyvenimas ir Jis gavo_laišką nuo brolio ka-

I ten buvo daug prastesnis, kaip *-
’kitų mokinių, kurie gaudavo iš So

Abudu Stalino tėvai buvo 
voslavai.

Stalino jaunystė buvo 
liūdna. Skurdas ir girto 
smūgiai — tokie yra šiandieni­
nio Rusijos diktatoriaus jaunų 
dienų atsiminimai. Kada Stali­
nui buvo 11 metų, jo tėvas mi­
rė. Jei ne tėvo-mirtis, Stalinas1 
butų atsidūręs batų .dirbtuvėj ir 
apie jo leidimą Į kunigus nebūtų 
buvę kalbos. Bet kai tėvas mi­
rė, motiną ėmėsi naštos išleisti 
vaiką į mokslą- ir -visą laiką sva­
jojo matyti jį kunigėliu. Per di­
delį (Vargą įstatė ji savo Soso į 
bažnytinę Gori mokyklą ir pati 
sjuvimu uždarbiavo sau ir sū­
nui duoną. Baigus jam bažnyti­
nę mokyklą, motina išprašė jam 
stipendiją Tifliso dvasiškoj se-

labai
tėvo

riuomenėje užsienyje ir jis pra­
šo veterano sužinoti kaip jis ga­
li nusipirkti “surplus property” 
nuo valdžios.

ATS. — Veteranas, vyras ar­
ba moteris, vis-tarnyboj e gali 
pirkti tokio “surplus property” 
savo naudai per United States 
Department of State, Washing­
ton,. D.C. Patariame parašyti 
laišką ir pasiųsti į Department 
of State dėl smulkmeniškų in­
formacijų.

“abrekas” narsus vadas, pusiau 
plėšikas, pusiau nacionalinis va­
das, kurs drąsiais užpuolimais ir 
turtingu grobiu užsipelno savo 
viengenčių pagarbos. Plėšikavi­
mas Kaukaze buvo valdžios per- 
'•~,'i~—— u-4. vĮsaį

Stalina| Kaukazo 
Vaikas

Stalinas; kartais mėgsta 
tis, kad jis yrą aziatas. Kauka- _ _____  t _____

zas yra Azija. Kaukazas yra ros giminės ten vaidijasi iš kar- 
kraštas krauju permirkusių pa- U-08 Í kartą. Tėvas payeldėja sa- 

. ... I VA vmVftrna nf-lrai-airf-i nviASnmcdavimų, žiaunų karų ir nepa­
liaujamų' vaidų. Kaukaze gy¡ve-

minarijoj’ jr išvežė sūnų į Tifli- na margas tautų mišinys ir tarp 
są.

Nuo 14 iki 19 metų amžiaus 
Stalinas mokėsi seminarijoj- ir 
ruošėsi į popus. 1898 metais Sta­
lino mokslas seminarijoj nutru­
ko. Stalino biografai sako, jis 
buvo išvarytas iš mokyklos už 
revoliucinį veikimą. Stalino mo­
tina sako, ji pati atėmusi jį iš 
mokyklos .del jo silpnos sveika­
tos. Motina sakosi nuvykusi į 
seminariją ir paėmusi jį iš ten.

sekiòjamas, bet šiaip jau 
. I garbingas užsiėmimas.

gir Kaukaze plačiai yra žinomas 
giminių keršto paprotis. Atsiei­

kurtame bus B® 
a didelis ir grali" 
tinimui. Bus
ir gėrimų. K vi** 

nkių dalyvauti 
vžiavime, nes dalis? 
iriama labdariu^

Kviečia Kw*

■fjcllillúx 
irj^itehing caused by eczema; 
Z*’“*». pimples and other itching 
g We, moling. medicated, liquid 

doctor's formula. 
*?***■ Soothe», comforts and 

ItrMng, 35c trial bottle 
Rjįck. Don't suffer. Ask your 
NRD.D.D. nuxcairrioN.

Gas on Stomach
Relieved in S minutes or , 
double your money back

When excess stomach acid cansos painful. ruITocat­
ine gas. sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribo the fastest-acting medir Inrs known fur 
symptomatic relief—medicines like lliosr in B<*ll-ana 
Tablets. No laxative. Bcll-ans brings comfort In a 
jiffy or double your money back on return of bol I In 
to us. 25c al all druggists.

|ikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
į Visokius Spaudos Darbūs

tų visų tautų ten per amžius ė- 
jo nuolatinės peštynes ir vaidai.I 
Rusijos carų valdžia Kaukazą 
“nuramino,’’ baigė nepaliauja­
mus karus,, bet vaidai ir kruvi­
nos peštynės nesiliovė ir prie 
carų valdžios. Sako, Rusijos val­
džia tyčia palaikydavo Kaukazo 
‘tautų tarpe vaidus, kad leng­
viau butų tą didelį ir turtingą 
kraštą valdyti.

Kaukazo jaunimo idealas yra

PAIDAS MANY AMERICANS 

AN INCOME TAX AFTER THE 

WAR BEGAN AS BEFORE_____

THE NUMBER ROSE FROM 

4 MILLION TO OVER 40 MILUON

MOWEY IN CIRCULATION 
INCREASED FROM 7 
SILLION DOLLARS IN JULY 
1939 TO 26 BILLION DOLLARS 
IN ATRIL I9*FS . -c

CENTUM FUND SAYS TM.F 
THE UNITED STATES HAS 6 

PERCENT OF THE WORLD'S 

POPULATION LIVING ON 7 

PERCENT OF THE WORLD'S 

LAND AREA.

vo vaikams atkeršyti priešams, 
taip keršto paprotis ir eina iš 
kartos į -kartą, tarp atskirų gi­
minių vaidai niekad nesibaigia, 
negut jei išsibaigia kuri nors 
giminė ir nebėra kam tęsti kerš­
to. Kaukaze pasakoja nuotikį a- 
pie vieną gruziną, kurs per 10 
metų kasdien išeidavo į vieną 
gatvę, į tą pačią vietą, ir vis 
’mikdavo savo priešo ateinant. 
Po dešimties metų jo priešas 
kartą pasirodė. Gruzinas leido 
jį praeiti pro šalį ir tada suva­
rė jam peilį į nugarą. Atlikęs tą 
keršto prievolę gruzinas ramiai 
sau nuėjo namo.....

1924 metais kartą Stalinas su 
savo draugais kalbėjosi apie tai, 
kas vra maloniausia gyvenime. 
Stalinas tada Kamenevui pareiš­
kė tokią pažiūrą:

“Nužiūrėti savo priešą, labai 
rūpestingai paruošti keršto pla­
ną. bėgailestingai atkeršyti ir 
tada ramiai sau eiti miegoti, tai 
yra maloniausias dalykas gyve­
nime.’’ **

Tokio “malonumo” Stalinas 
turėjo užtenkamai savo gyveni­
me.

Leonas Tolstojus savo vei­
kale Hadži Murad aprašo vieną 
Kaukazo kerštinčiu. kain iis ap­
gaule priviliojo savo priešą, jį 
nužudė, o paskui davė įsakymą 
nužudyti jo motiną ir vaikus.

i Kodėl žudyti visai nekaltus vai- 
I kus. Atsakymas yra paprastai:

“Jei kartą? užsiritai su pirmu- 
Į tinėipis kojomis, lipk ir su pas­
kutinėmis... Jei pradedi žudyti 
šeimą, tai žn.dvk visus, nepalik 
busimu atkeršintojų.”

Stalino diktatūros laikais Ru­
sijoj šita taisyklė yra šventai 
.vykdoma gyvenime. Visi tikri ir 
visi galimi Stalino priešininkai 
Rusijoj buvo naikinami bet Sta 
linas “lipo ir su paskutinėmis 
kojomis,” iis nesitenkino savo 
nriešu naikinimu, bet žudė ir 
jų šeimos narius, “ėilen semji” 
(šeimos narys) yra labai plačiai 
žinoma tremtinių ir konclagerių 
gyventojų kategorija Rusijoj.

Kantrus ir kerštingas yra 
Juozas Stalinas. Jo iškilimas 
valdžioje no rusu revoliucijos 
buvo labai runestingai paruoš­
tas. gerai suplanuotas, o Stalino 
kerštas savo buvusiems drau­
gams - priešams, kurie stovėjo 
ant jo kelio, buvo baisiai kruvi­
nas ir grynai kaukaziškas.

(Bus daugiau)

LAINER’SCLEANSERS
® GERAS

DARBAS

• GREITAS 
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St.

VICTOR PRATf 
Lietuvis Generalis 

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
M VIDAUS IR LAÜKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,WorcPster,Mas8.

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
HANITARIffKA MARflKINIV

SKALBYKLA
VAA.YTOJAI IK nAV-Y'I'OJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimo» 
Skalblaiu, proslnain Ir sutalsoin. 
marfiklnlus; uniformas: apatiniui 
ir vlrfiutlnlus drabužius; talpffl ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA I’ASKA1JSKIICNC III 
MARIJONA MAIOKANO, VrdfjM

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite

1 Kelley Square
' WORCESTER, MASSACHUSETTS

CITY LUNCH
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRIS. Bar.
42 Millbury St., Worcestery

VALGIAI I
SRIUBOS:—Kopūstu. BarBSfq, TomB- 
Clq. žirnių. Viltos Ir kitos sriubos 
fluTiNIAI: — Jautienos Ir Avienos. 
MĖSOS:—Jautiena. Aviena, KlauUe- 
na. Vištiena, KUbasos su kupustals 

ir kiti valgiai.
ATDARA. 6-Slas dienas savaitėje:— 
nuo 5-toS'VaL II ryto. Utsldaro 8-t» 

vai. vakare.
Svari užeiga. Svietus valgiai, man­
dagus patarnavimas. Ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamiršk CITY LUNCH.

Wilben Bottling Co
F. YESELIUNAB

K odia Udtrbyatfa ffavlalakM

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

ERSONJ.il


PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS

DAUG VETERANU SUGRĮŽ SPALIO I 
MĖNESI 1 KARINE TARNYBA

jltPos (Jūly)d

19 ir 29 metų, rugsėjo mėnesį 
ir visi anksčiau pašaukti vy­
rai, veteranai 1-C stovyje bus 
išklausinėjami del sugrąžinimo 
karinėn tarnybon. Šis pašauki­
mas palies daug vyrų Armijos 
ir Laivyno mokslinimo ir kole-

Chester A. Furbish, “Selec­
tive Service” valstijos direkto­
rius,~ Bostone pranešė, kad daug 
sugrįžusių iš tarnystės vetera­
nų bus pašaukti spalio mėnesį. 
Ypač galės būti paliesti vetera-: 
nai su 1-C stoviu, tarp 19 ir 29. 
amžiaus, be šeimynos ar užlai- gijos programose. Daug iš šių 
komų asmenų, kurie netarnavo vyrų mažai dalyvavo 
nė užsieny nė Suvienytose Vai- pareigose 
stijoše ilgiau kaip šešis mene- Europoje, tuojaus buvo paleis- 
sius. ti. Visi panašus studentai

“Selective Service” valdiniu- pašaukti atgal karinėn tarny­
bai Washingtone pranešė, kad bon, nežiūrint kelintus metus ar 
bus pašaukta 25,000 vyrai tarpi kokio mokslo šaką mokinasi.

Padekite Savo Sąmata 1 

Pinigus Bankon 

MOKĖKITE? ČEKIAIS 1

Wort;esicr C<»un'yTrust Còmpnny

karinėse
ir karui užsibaigus.

bus

Frank A. Krim, Denholm & McKay
Kompanijos Prezidentas Mirė 

matydavo Frank A. Krim krau­
tuvėje besikalbant draugiškai 
su darbininkais ir atsilankiu­
siais klijentais. Ponas Krim bu­
vo gabus biznierius, mandagus 
ir atjaučiantis visų žmonių rei­
kalus. Jisai pasidarbavo bažny­
čiai, nes popiežius Pijus XI jį 
pagerbė 1928 metais. Jisai buvo 
geriausia žinomas ir naudingas 
Worcesterio pilietis.

ELEANOR STEBER

MUS 1 
I VOK
fotas Jckul 
I Worceste

Neumunster

nus Ponai :

Frank A. Krim 78 metų, Den­
holm & McKay prezidentas per 
daug metų, mirė liepos 16-ta, 
Lewiston, Maine. Penktadienio 
ryte, 10-tą vai. šv. Sakramento 
bažnyčioj bus iškilmingos liūde­
sio mišios ir paskui bus palai­
dotas Holyhood kapuose, Brook­
line.

Viši worcesterieciai dažnai

1946 METŲ WORCESTERIO
87-TA MUZIKOS SAVAITE

Worcesterio MuzikaliŠka $ven-1 ras” bus penktadienį, spalio 18- 
tė, Naujos Anglijos metinė mu-1 tą, AuditoHume. Eleanor Ste- 

- .• Į ber, Metropolitan Operos lirišką 
Esiška *° W

50 Alaus Vežikų 
Sustreikavo

Septynių Worcester!© alaus 
ir gėrymų urmininkų (Whole­
salers) vežikai ir sunkvežimių 
pagelbėtojai, apie 50 darbinin­
kų, sustreikavo pirmadienį del 
platesnių kontrakto sąlygų, šio 
miesto restauranai, gėrymų 
krautuves, užeigos skaitė savo 
alaus ir įvairių gėrymų bonkas 
su susirupinimu, nes jų norma- 
liškas pristatymas sutrukdytas.

Sunkvežimių ir Automobilių 
vairuotojų unija, AF. of L. 170 
skyriaus nariai pikietavo septy­
nias kompanijas dienomis iri 
naktimis. Streikieriai reikalau-

ja sekančius pakeitimus nauja­
me kontrakte, kurs 
balandžio mėnesį:
vietoj dabartinės 83 centus į 
valandą — $1.20 už valandą; 
$1.10 del pagelbininkų vietoj 73 
centų; dviejų savaičių atostogų 
su mokestimi vietoj dabartinės 
¡vienos savaites; užtikrintą 48 
valandų darbo savaitę.

užsibaigė 
vairuotojam

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. programas 
per stotį W0RL, 
June 16, 1946, 9 5 0 kilocycles, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1—Armonistas Stęvę Waitku- 
nas iš Waltham, Mass.

—Dainininkės Albina Bucevi- 
čienė, Frances Palionienė ir Qna 
Kirkliauskaitč iš So. Bostono.

3—Pasaka apie “Magdute” 
pasakys Valentina Minkienė.

Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

nedėlioj,

Sugrįžo Po Savaitės 
Atostogų

Motiejus ir Adelė Aliukevičiai 
su savo duktere Katarina išvy­
ko traukiniu į Buffalo, N. Y., 

‘pas Andrių ir Oną Serbentus, 
buyusius worcesteriecius. Buf­
falo mieste viešėjo apie 4 die­
nas. Iš Buffalo buvo nuvažiavę į 
Niagara Falls ir apvažinėjo vi­
sas svarbesnes vietas toje apy­
linkėje. Paskui visi trys išvyko 
į Detroit,’ Michigan. Iš čia buvo 
nuvykę pasisvečiuoti į Windsor, 
Kanada. Buvo jiems labai įdomu 
apvažinėti gražų Detroit mies­
tą, Michigan valstijoj. Jiem te­
ko dalyvauti Detroito Stadiume, 
kada .buvo futbolo rungtynės. 
Aliukevičių šeimyna išbuvo pen­
kias įdomias dienas Detroite ir Neseniai pirmas 
laimingai sugrįžo namon, liepos 
10-tą ¡dieną.

zikos savaitė, spalio 14-tą iki 
19-tos, praneša apieĮĮ, 
Programą, ketvirtadienio vaka­
re, spalio 17, Worcester Memor- vadovaujant Walter Howe. Pa­
lai Auditorium. Solistai bus Wil-|nelė Steber dainuos tris arijas: 
liam Kappell ii* Rosalind Nadell.1 
Programoje bus Išpildyta se­
kantieji kuriniai: Rimsky-Kor- 
sakavo Rusiška Velykų Ovęr- 
tiura;” Čaikovskio* “Koncerto 
No. 1 B-flat minor” su William 
Kapeli, pianistu; ’ ' *’ " _____
“Aleksander Nevskyi” del mai-'r¿s‘ dainuos Brahmso“Song of 
šyto choro ir orkestro, su Rosa- Destiny.”
lind Nadell, mezzo-soprano. Eu-| Daba* galima jsigyti sezono 
gene Ormandy vadovaus gerai (.bilietus Steinerto Muzikos Krau 
žinomam Philadelphia orkestrui i tuvėje arba del atskiru koncer- 
pirmuose dviejuose kuriniuose. Į tų, antradienio, ketvirtadienio, 
Walter Howe 'vadovaus chorui, j penktadienio ir šeštadienio va- 

Tradicingas “Artistų Vaka-, karais.

- ---------įus solistė su Phila­
delphia orkestru, Eugene Or- 
mandy vadovaujant ir choru,

f Kodėl nepadėti dalį savo R 
bankon kas savaitę ir užmoki

i visas savo sąskaitas čekiu. I 
Į Jūsų iškeistas čekis yra lega® 
į kvitą, ir labai svarbi šiose (M 
I kada reikia išduot atskaitą vyria* 
S b6** : 1 i
I Paklauskite bile patarnautojoj 
I atidarymą jums čekinių sąsM 
i ' Tai NĖRA brangu i

VIEŠA PADĖKA

John’s 
Barber Shop 
J. JONAITIS, Vedėjas

J. Jonaitis savo barbernę su dviem 
krėslais iš L. U. Kliubo patalpų 1- 
mų balandžio perkėlė j naują vie­
tą, po vardu,

JOHN’S BARBER SHOP 
17 Ward Street

(arti Vernon ir Ward g-vių kamp.)

J. D. REAL ESTATE
Juozas Dirginčius, Sav.

Perku ir Parduodu Visokias Nuo­
savybes — Ūkius ir Namus.

Namų Tel. 2-1747 
Ofiso Tel. 4-3808

35 Canton St. - Worcester

Mr. & Mrs. Alexander B. Tau­
ras duktė Elena, nuo 5 Cahasset 
gatvės apsivedė su James J. 
McDermott, sūnūs Mrs. James 
J. McDermott 192 Ingelside gat­
vės, liepos 4 diena, šv. Kazimie­
ro bažnyčioje, 9-tą valandą. 
Dėdė kun. James F. McDermott, 
Maryknoll misionierius atnaša­
vo iškilmingas mišias. Vestu­
vių pokilis įvyko Lido Cafe, ant 
Pearl gatvės.

Po vestuvių jaunieji išvažiavo 
į Maine. Gimines atvažiavo iš 
Hartford, New Britam, Conn ir 
New York.

Dėkoju visoms giminėms, 
draugams ir pažįstamiems, kad 
atsilankėte ant vestuvių. 'Taip 
pat dėkoju už sveikinimus ir db- 
vanas, kurių Jaunieji gausiai 
susilaukė. A. B. Tauras

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
onnnniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiim

PETER KALANTA
SU SAVO ORKESTRĄ GRIEŽIA DEL VISOKIŲ PARENGIMŲ

Kreipkite šiuo Adresu:
8 VERNON ST. PLACE arba 14 VERNON ST.

Dial 5-1094 — Worcester. Mass.

Gelbėkit! Gelbėkit! Gelbėkit!
Mums reikia jūsų PAGELBOS visuoše siuvimo darbuose. Su 
dideliu malonumu priimsime jus, jeigu esate patyrę. Bet 
jeigu neesate patyrę, bet norite išmokti gerai pelningą pro­
fesiją — neperstojantis darbas per visą metą — mes išmo­
kysime jus už musų pačių ekspensus. Ateikite ir mus pama­
tykite visti ek!

ROYAL WORCESTER CORSET COMPANY
30 Wyman Street - Worcester, Mass.

“L’Amero Saro Constante,” 
“Misera Dore Son” Mozarto ir 
“Leise, Leise,” iš xDer Freis- 
chųtz, Von Weberio. Philadel­
phia orkestras grieš Symfoniją 

. No. 5, E-flat major, op. 82, Si- 
Prokofieffo beiiUSt Worcester Festival cho-1 
rv asi i

Worcesteí ČountY Tnist’Comp
WO«pST.EÍ ■ 44eMataSt •

ÍCU5tOm*”P*'kln8Are‘.“'"«P«üí»!(tó 
m ; SPENCER - NORTH MOOmHJ. IE
M<,mb.,r.d„.lHeMrvaSyltera ... Menib., r.dB.l

pušų gautas 
[gerai nutei 
n suprasti, 
[laišką iš 
I žinai, kad j 
Hnio nebus, 
j klausyta, 
Šyta, bet vis 
kaip sunkiai 
įa, kaip b 
t mėnesyje - 
dis, kaip susi 
lytus.
lug kas muši 
rantą ir nesu 
i, kodėl mes 
i, antri kodėl 
[treti kodėl i 
kodėl mes d; 

m į tai pi 
ttų iš naujo < 
L žaizdas, c 
gdu. Pagaliai 
Riñóte — “E 
|, o lietuvis 
įuvą Dievas 
įmes Vytaut 
putas ar iš 
ms bėgo pa 
Vytautas D

Dabar galima įsigyti sezono

Piknikas
Aušros Vartų Parapijos So­

cialio Moterų Klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, liepos 28-tą, 
parapijos sode, Gedimino kal­
ne. Turėsim užtektinai stiprių ir 
silpnų gėrymų, taipgi visokiu 
valgių. Kas atsilankys, galės 
gauti ir vakarienę. Bus dova-

REIKAUX “4
KRIAUtl “X"'i

I Ir dabar lit 
dvynėj, ir 1

WORCESTER APSKRITIES DARŽAI 
PRADĖJO DŽIŪTI

Worcesterio Apskrities ūki-.tais bus pavėlintas. Kukurūzai, 
I kuriems reikia daug vandens ir­
gi bus pavojuje. Net ir vištų u- 
kiai kenčia nuo lietaus, nes nė­
ra grudų, tai bandos išleistos 
pievose, kur net ir žole jau su­
džiūvo. Vienok pradeda daugiau 
atsirasti grudų — kurių kaina 
pakilo $1.00 daugiau už šimtą 
svarų.

šiais metais irgi bus mažai o- 
buolių, is priežasties šalčio ba­
landžio ir gegužės mėnesiuose. 
Vienok dabartine sausuma ne­
kenkia vaismedžiams, nes me­
džiai gali gaut drėgnumo iš po 
žemės paviršaus.

nos, lošimai ir trumpas progra- “ 
mas. Ateikite visi skaitlingai įl
Socialio Moterų Klubo pikniką.

Vyras ar motaBĮĮ 
mo drabužių. GfflWu,;,; ■ . 
Darbas pastove t

JOHN THElį 
326 Millbury St

ninkai pranešė, kad jų sodai ir 
daržai pradėjo jausti lietaus 
trukumą. Nors apsireiškimai nė­
ra per daug blogi, bet ūkininkai 
pareiškė, kad jei dar ilgiau bus, 
taip sausa, tai jų derlius žymiai 
sumažės. Ypatingai bulvės ir 
pamidorai yra pavojingame pa­
dėjime.

Iš pradžių pavasary, buvo 
užtektinai lietaus ir todėl ūki­
ninkai pranašavo gerą derlių.

’ ' . ’ > šieno derlus
buvo nepaprastai geras, bet 
antras sykiu su kitais produk-

Susirinkimas
Birutes Pašalpinės draugijos 

susirinkimas bus penktadienį, 
liepos 19-tą dieną, 1946 metais, 
Lietuvių Klubo svetainėje, 12 
Vera on gatvės, 7:30 valandą 
vakare. Birutės draugija ren­
giasi prie savo metinio pikniko, 
kurs įvyks liepos 28-tą, Mairo­
nio Parke, šis piknikas bus tin­
kamai suruoštas, kad atsilankę 
bus pilnai patenkinti. Visi ne­
pamirškite atsilankyti.

A. V. Dailida, Pirm.

EKSTR
Atidarymas Skani! 

kų valgių Valgykla 
ketvirtadieną, birai 
13-tą, 1946 m.: -į 
sniai, s teiksi; kepti i 
giai; Salotai -d 
Minkšti gėrymai - 
bata.

JOE’S LDJ 
362 Millbury St ■

kam iš pa\ 
yra draugai 
amžius vai 
nevertas lai

asų brolvaik 
¡vertas pask 
nuaugęs, ai 

f berželis, gi 
ns ir save t 
pernai šiuo 

ėm sutartį, 
i ir taip, kai 
J geriantį, ši

RAUDA TĖVIŠKĖ, RAUDA NAMAI

Subaltavo tėviškės sodais obelių žiedai, 
Bet staigį’vyto - nubyrėjo baltieji pūkai; 
Nužydėjo pavasaris ir nuslinko taip liūdnai — 
Ūžia tamsus viesulai, oi baugu, baisu tenai, 

šukščiais vingiais į riežinomą pasaulį išėjai 
Žvilgsnį suvaržė, nustebus be žado buvai; 
NiekfrtauTįietiesė rankos, sudiev nesakei — 
Oi rauda, ¡rauda tėviškė, oi rauda namai.
Kovų ilgesio sunkiasi kraujas veide, 
Gilios, kietos erdvės išvargino tave — 
01 tu neišbrendi — tavo ašarų šaltiniai — 
Girdžiu, kaip sapne, suklupęs dejavai.

Širdies kraujo lašais antspauda rišai, 
Teismo dienoj gaivaus žodžio neturėjai — 
Slaptoj tavo pakely putinu siūbuosiu 
Mano gilios širdies jėgas tau .atiduodu.

Oi, aukšti žaliuojanti stėpų plotai, 
Padangės plačios erdvės, tavo rumai 
Dejuojančios vėtros ašaroti rudens vėjai; 
Neškit, neškit mano paguodą skubiai, skubiai!

EžERAIčIŲ DUKTĖ

WÜRCESTERIO LIETUVIŲ BENAS
Worcester Lietuvių Benas pradėjo savo aktyvų dar­

bą. Atlieka visokius muzikalinius veikalus, grajina viso­
kiuose parengimuose, kaip tai: PARAÜOSE, PIKNI­
KUOSE, BALIUOSE ir kur tik kas pageidauja.

Norint gauti muzikantą ar beną, kreipkitės į benò 
vadovą J. BLIŪDŽIU, 151 Dorchester St, Worcester, 
Mass. — Tel. 3-4509.

DBL GETIUnSNIV A KIMIŲ, ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
!• MILLBURY G-Va
(Prie Kelley Aik*.)

RECEPTAI
IŠPILDOMI

90 MRTV PATYRIMO PATENKINIMUI
Vii. J. W A DO W 8 KI — OPTIKIBRI AI — JOS. B. WADOWÍKI

TEL. DIAL B-8O8Í 
(• ▼. ryt» Iki f rak.) 

AKINIAI 
SUTAISOMI

PARDAVIMUI
žemė, lotais arba akerais, ar 

ti autobuso —vienas 
važuoti; 
gatvės ir 
Klauskite 
Stelmok.

•bėras” 
kampas Greenwood 
Southwest 'Cut-off. 
savininko — John 
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Užlaiko Visoknu Ak 
Girymue, Lietonšh

Degtinu, Vyi*1
278 MILLBUBIŠ

f»l. Uffl

atlekia pas

Amerikiečių 
anuoti, tik, 
Mrti. 0 angį 
¡K sunkiau. 
®s yra sunk 
i ne mano n 
i kyšio ir t. 
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UZsaKyinus gante vie
Ką, aisiųsuaiiu jūsų iiumd. ffl . ..
tuma. Tuojaus užsakymą(

VAIKŠČIOKITE ORU

P. O. BOX 63

Nusipirkite Aerotred 
Gerus čeverykus Ant Minkšti) M 

Daug Pagelbės Jūsų Sveikatai

Užsakymus galite pasiųsti j? 
ką, atsiųsdami Jūsų mierą:

lankysiuosi į namus, kurie 
daus.

W. YURKEVICIUS J

__l monteé

u, kad tik te 
i pasakotų, 
os lietuviam

ART PAINTER
Mužėjaus bt 
abai nemal

• -d K88 mi 
(art) Pg {ginimą. Jul 

------ ,-jančii] ljjw - [esu, mano 
“Pasaulio Brolybės DJJ fods matuo, 

liekad nemė: 
badu dar n< 
a aš kaip ki 

Dėlei piešimo sutarties bei sPaud°sj^n®^ Hd'savo&b 

ktų ir žemiš 
pvynę. 

Nepatogu (u 
i} jaunesniai 
aiškinant į j 
psytą ¡vieną 
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■partijų, bet 
r~ Tikrai nv 
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Reikalingas lietuvis gabus meno ( . 
šmui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1. 
gamintų idėjų įkūrimui “Pasaulio Brolybės PRj 
įgyvendinimui sudaryto “Seven Year Plan for ' 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuota» 
slais, 300 puslapių didumo knygos.

aidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, 
kreiptis raštu pas:

A- Ivaš ' i
545 BROADWAY —SO. BOSTON J

DIRSOS LAIDOTUVIŲ
Naujas Laidotuvių Namas 

Rezidencija ir Ofisas 
51 Providence St, Worcester 4, R

Senas Laidotuvių Namas |

13 Ellsworth St., Worcester 3,

Tel. 4-3501 - 4-3865
.8*^1

Men rellm duoti Jume Goresni Ir Didesni PatamavUnt J


